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CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Înainte de Crăciun, am încercat să afl ăm ce prime s-au mai dat 
prin urbe anul acesta, atât la companiile de stat, cât şi la cele private. 
Ce am afl at, puteţi citi mai jos, cu menţiunea că, în mediul privat, 
cu siguranţă primele au existat, dar informaţiile în acest sens sunt 
confi denţiale şi, dacă angajatorul nu doreşte să le divulge este drep-
tul acestuia.  > pag. 03

Ce prime de Crăciun 
s-au dat în Galaţi

TALENTUL ŞI PASIUNEA POT DUCE LA REZULTATE INCREDIBILE > EVENIMENT/04

BĂRBAT                         

GĂSIT MORT 

PE MARGINEA 

DRUMULUI
ANCHETĂ. Poliţia face anchetă 

după ce, în prima seară de Crăciun, 

trupul neînsufl eţit al unui bărbat a fost 

găsit pe marginea unui drum din satul 

Podoleni, comuna Barcea. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.12.2024

05eveniment
Un om a murit 
în noaptea de Ajun 
de la un cablu defect

03eveniment
Adolescent, 
victimă a unei 
tentative de omor

07credinţă
Praznicul Naşterii 
Domnului, la Catedrala 
Arhiepiscopală

stabilit
gg

în Londra
primul 
finalist
la „Chefi
la Cuţite”

„„
Măcelar şi bucătar, cu o poveste de viaţă demnă de fi lmele de acţiune, gălăţeanul Daniel Dumitrache 

– Tuki, stabilit în Londra, a reuşit performanţa uimitoare de a se califi ca primul în marea fi nală „Chefi  

la cuţite”. Tuki a depăşit trei „cuţite de aur”, câştigând cel mai mare punctaj al semifi nalei, cu trei 

preparate spectaculoase şi delicioase. „Magistral!”, „Incredibil!” au exclamat chefi i când au gustat din 

preparatele lui. De aceeaşi părere erau şi ceilalţi semifi nalişti: „Om de nota zece şi un bucătar foarte 

bun!”, „Creativitate imensă”, „Evoluţie fantastică”. Pe scurt, „omul acesta e surpriza sezonului!”.  

, Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
La vremuri noi, Ciolacu 2

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Nu ne este foarte clar ce 
au înţeles liderii partidelor 
proeuropene după dezastrul 
anulatelor alegeri prezidenţiale, 
dar ţinem minte că toţi 
spuneau că „au înţeles mesajul 
poporului“. Vreo două, trei 
zile chiar au ieșit spășiţi prin 
conferinţele de presă pentru 
a-și pune cenușă în cap și să-și 
ceară iertare că „nu s-au ridicat 
la înălţimea așteptărilor“. Se 
promiteau... vremuri noi. Dar, 
iată, că la promisele vremuri noi 
ne-am ales doar cu un guvern pe 
model Ciolacu 2.

E mult, e puţin? Dacă este să 
privim partea plină a paharului, 
un lucru bun este că PSD, PNL, 
UDMR și minorităţile naţionale 

au reușit să formeze o coaliţie 
de guvernare. O coaliţie fragilă, 
doar de câteva voturi, dar o 
majoritate... Prin urmare, cel 
puţin România are un guvern în 
2025, nu se ajunge într-un blocaj 
care chiar ar fi  fost dezastruos 
pentru un mediu social și 
economic deja complicat

Partea proastă este că între 
guvernele Ciolacu 1 și Ciolacu 
2 există mai degrabă doar 
diferenţe de nuanţă și mai puţin 
de fond. Începând de la premier 
până la majoritatea miniștrilor, 
avem un sentiment de deja-vu, 
sentiment care, după cum s-a 
văzut la vot, nu a lăsat o impresie 
prea bună electoratului.

Desigur, sunt și fi guri noi, 
precum Emil Hurezeanu, la 
Externe, dar pe partea cealaltă, 
nu știm dacă a pune avocatul de 

casă al Olguţei Vasilescu drept 
ministru al Justiţiei este cel mai 
bun semnal pentru societatea 
românească.

În paralel, coaliţia a 
convenit și pentru un candidat 
la prezidenţiale. După ce a 
stat pe tușă zece ani, Crin 
Antonescu e bun de pus în geam 
la Cotroceni! Nu știm pe ce 
„studii sociologice“ s-a sprijinit 
această alegere, cert este că, 
oricum o dăm, varianta Crin 
Antonescu este doar o „ciorbă 
reîncălzită“ ce ni se servește 
acum drept „trufanda“ politică. 
Nu știm câţi vor fi  dispuși să 
înghită asta. Mai sunt destui și 
cei care încă își amintesc faptul 
că Antonescu, alături de Victor 
Ponta - și el în curs de reșapare 
pe scena parlamentară - nu doar 
că au clocit un proiect politic 

eșuat, dar și periculos prin 
dubioasa iniţiativă de stabilire 
a unui precedent în materie 
de suspendare a președintelui 
României la fi ecare schimbare 
de majoritate în Parlament.

Dar dincolo de toate, 
nu putem să nu remarcăm 
aplombul renăscut al 
premierului Ciolacu 2. Deja nu 
se mai ostenește cu explicaţiile 
în faţa presei. „Atât s-a putut!“, 
a comentat el despre fragila 
majoritate parlamentară, iar 
despre celebrele deja facturi 
Nordis a spus că „o să-i scrie lui 
Moș Crăciun, să i le pună sub 
brad“. Ce să mai spunem? Mai 
rămâne ca domnul Ciolacu 2 
să mai spună și vreo două, trei 
bancuri cu moldoveni și treaba-i 
bună! O ţară tristă, plină de 
umor! .

 Ovidiu 

Amalinei

maxime

“
Singurul scop al 

educaţiei este să 

transforme oglinzile 

în ferestre.

SYDNEY HARRIS 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
27.12.2024

u A treia zi de Crăciun; Sf. Ap., 

întâiul Mc. și arhid. Ștefan;

CEZAR OANĂ
danut@viata-libera.ro

Nașterea Domnului cu u

bucurie! Este una dintre zicerile 
care mă ung la sufl et. Pentru 
același sufl et, vezi Doamne, 
Moș Crăciun pretinde că tot 
el i-a adus moldoveanului din 
noi „darul băuturii“. E greu de 
crezut, dar nu imposibil. Pentru 
acest clișeu ar trebui să mi se 
interzică să mă apropii de masa 
de Revelion.

De Crăciun, românii s-au u

umplut de cadouri. Sau, cum 
spun englezii din Vaslui, s-au 
gift-uit.

Conform obiceiurilor u

culinare de sezon, în zonele 
cu oameni care stiu cu ce se 
mănâncă sărbătorile de iarnă, 
a venit Caltaboș Crăciun, o 
versiune a Darnicului cu barbă 

afl ată sub protecţia sanitară a 
sfi nţilor muncenici Colebil și 
Triferment.

Ca să-i asigure pe zeloși și u

pedanţi de buna sa cuviinţă, 
Moș Crăciun le-a spus, la fi nalul 
ritualului de cadorisire: „Vine 
omul, DAR mai şi pleacă.“

Cu aproximativ două zile u

înainte de sfânta sărbătoare a 
Nașterii Domnului, îndrăgitul 
fost mare fotbalist român 
Gheorghe Hagi a declarat, cu 
subînţeles: „Dacă ţi-e frică de UPU, 
nu intra prea des în pădurea din 
bucătărie!“

Ca să dreagă busuiocul u

mahmurelii, fi lozofi i din zona 
istorică și băutoare a Moldovei 
noastre profunde au un mesaj 
foarte important pentru aceste 
sărbători și pentru sfârșitul 
de an: „Speranţa moare de varză 
ultima.“

N-am urmărit știrile tv în  u

aste zile de Crăciun, dar ceva 
îmi spune c-au fost difuzate 
sub binecuvântarea și ocrotirea 
celebrului „context al sărbătorilor“. 
De cel puţin trei ani, până și 
crizele biliare și luptele duse 
de românași cu șpriţul au loc 
„în contextul sărbătorilor“. De 
regulă, aceste lupte se încheie 
prin armistiţii medicale, la 
Unitatea Primiri Urgenţe. În 
contextul celor zise și ţinând 
cont că temperaturile au fost 
destul de mari, sărmanii 
români de regn masculin au fost 
nevoiţi să renunţe la a mai da 
vina pe gheţuș și polei. Pentru 
justifi carea echimozelor și a 
efectelor nefericite de natură 
ortopedică, aceștia s-au văzut în 
ingrata situaţie de a descrie, cu 
lux de amănunte, tipul băuturii și 
cantitatea de care s-au bucurat. 8

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi ea şi el se uită-nspre porţile-
amândouă. Ion înlemneşte 

cu linguriţa-n chesea. Şi Maria 
înlemneşte la fel. Fiindcă la 
poarta lui bate Ioana, despre 
care credea  (toată lumea credea) 
că a murit. Fiindcă dinspre 
poarta ei bate Costică, despre 
care credea (toată lumea credea) 
că a murit pe front. Cei doi 
despărţiţi de gard aveau să afl e 
că, de fapt, Ioana-şi luase lumea 
în cap, considerându-l dispărut 
la Ţiganca pe omul ei. Şi că, de 
fapt, lui Costică nu-i trecuse nici 
un glonte prin cap, ci fusese luat 
prizonier în nordul Siberiei de 
sud, cum au fost şi alţi români 

din Zimbru, unora dintre ei 
făcându-li-se toate pomenile 
şi toate cele creştineşti, însă 
alţii, cum moş Ion Manole şi 
moş Ion Mihai, au rezistat şi au 
avut curaj să  vină pe jos tocmai 
din spăimântătorul lagăr al 
sovietelor triumfătoare-n Marele 
Război de Apărare a Patriei. 
Desigur, ochii celor doi „morţi“ şi 
ai celor doi „vii“ se încrucişează, 
perforează văzduhul, feliază 
tot spaţiul şi tot timpul dintre 
tuspatru. Nici unul şi nici una nu 
crede ce vede şi ce aude. Aproape 
se uită la Ioana şi se cruceşte. Şi 
invers. Departe se uită la Costică 
şi se cruceşte. Şi invers. Şi ce să 
facă? Să le deschidă? Să nu le 
deschidă? Nu, nu-i omeneşte să-i 
lase aşa, pe dinafară, bătând din 

drâmba minciunii şi adevărului, 
deopotrivă. Şi nu-i creştineşte să 
ţii un „mort“ la poartă, oricât ar 
fi  de vinovat, oricât ar fi  viul de 
„convins“ şi de câinos, oricât ar 
fi  Cel de Sus indiferent faţă de 
Cei de Jos. Aproape o cercetează 
pe Departe. Departe-l cercetează 
pe Aproape. Fără cuvinte. Şi 
hotărăsc să descuie/deschidă 
porţile din nuiele de carpen, 
împletite orizontal. Această 
hotărâre avea să le aducă tot 
preţul şi dispreţul celor din sat, 
toată onoarea şi dezonoarea 
curioşilor şi clevetitorilor 
dimprejur. Însă lor avea să le facă 
„bine“. Or, mai corect spus, avea 
să nu le facă „rău“. Pentru că, 
la urma urmei, nu se întâmplă 
nimic „deosebit“. Au mai fost 

cazuri similare. Cum la nunţile 
acelea două, în aceeaşi duminică, 
şi în acelaşi sat, şi la aceeaşi oră, 
când trenul de Galaţi - Bârlad 
a trecut vijelios prin cele două 
alaiuri şi a „tăiat“ mirele nunţii 
dinspre nord şi mireasa nunţii 
dinspre sud. Tragedie? Da, sigur 
că da! Dar de ce să nu fi e luate 
„lucrurile“ laice/bisericeşti ca 
atare? Chiar aşa au şi procedat. 
Mirele nunţii sudice a luat-o 
pe mireasa nunţii nordice... 
şi au continuat nuntirea, una 
singură... că, de fapt, fi ecare 
are-o singură nuntire, nu? Şi cu 
viaţa şi cu moartea, da?... Aşadar, 
Departe-i dă drumul lui Costică, 
Aproape-i dă drumul Ioanei... şi, 
împreună, se apucă de dărâmat 
gardul! .

tragedia
Ion și Maria - ÎNMĂRMURIRE

divina

nec plus ultra
QED 

ION ZIMBRU                                             ;– (0) +=

Stau cuminte, mândru şi total/ ca un zero între paranteze,

nu cerşesc, nu-mi pasă, nu râvnesc/ osanale, ode, vorbe dese

despre timpul meu ne(pe)trecut,/ despre starea mea fundamentală -

unic, fără minus, fără plus,/ lipsă plină şi tăcere goală!

Nu întreb, fi indcă am răspuns,/ leac şi armonie pentru toate -

sunt rotundul care pune punct/ la mulţime, la singurătate!

Sunt aici, acolo, peste tot.../ sunt prezent în casă, în ogradă -

tac şi fac mai mult decât nimic,/ însă nu vrea nimenea să vadă!

Care mai de care vrea să mor,/ vrea să mă azvârle pe fereastră -.

tac şi fac de zece ori mai mult/ decât fi ecare dumneavoastră!

Sunt gol viu şi am contur curat,/ nu am stricăciune şi nici pată,

stau cuminte, mândru şi total/ - nu scăpaţi de mine niciodată!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

şi ţara se piaptănă

Speranţa moare de varză ultima

baba arde

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Ce prime de Crăciun 
s-au dat în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În prag de Crăciun, am încercat 

să afl ăm ce prime s-au mai dat 

prin urbe, atât la companiile de 

stat, cât şi la cele private. Ce 

am afl at, puteţi citi mai jos, cu 

menţiunea că, în mediul privat, 

cu siguranţă primele au existat, 

dar informaţiile în acest sens 

sunt confi denţiale şi, dacă 

angajatorul nu doreşte să le 

divulge, este dreptul acestuia.  

Siderurgiștii din combinatul 
Liberty Galaţi  au primit și în 
acest an prime de Crăciun, în va-
loare de 500 de lei brut (290 de lei 
net), la fel ca anul trecut. Prima 
din acest an s-a acordat conform 
vechiului contract colectiv de 
muncă. Negocierile pentru noul 
CCM s-au încheiat, iar acesta în-
cepe să producă efecte odată cu 
semnarea lui. Oricum, conform 
surselor noastre, valoarea prime-
lor pentru siderurgiști rămâne 
neschimbată în noul contract. 

 Administraţia Porturilor Du-
nării Maritime ( APDM ) SA Galaţi 
a oferit în acest an, „cu eforturi”, 
dar la fel ca în ultimii doi, o pri-
mă de 1.000 de lei bani în mână 
pentru fi ecare angajat, plus 300 
de lei pentru fi ecare copil. 

 Nu foarte departe de această 
valoare este prima de Crăciun a 
salariaţilor din  Zona Liberă  Ga-
laţi: o sumă netă de 800 de lei, 

cu 300 de lei mai mult decât anul 
trecut.

 Ca în fi ecare an, la Adminis-
traţia Fluvială a Dunării de Jos 
( AFDJ ) Galaţi, calculul e puţin 
mai laborios, dar merită să fi e 
făcut. Angajaţii primesc o primă 
de Crăciun egală cu jumătate 
din salariul mediu brut pe ţară 
(echivalentă cu 1.850 de lei), la 
care se adaugă prima de sfârșit 
de an, compusă din două părţi. 
Prima parte este fi xă și egală cu 
50% din salariul de bază brut al 
fi ecărui angajat, iar cea de-a doua 
este variabilă, nu poate fi  mai 
mare decât prima parte și se face 
în funcţie de apreciere, la propu-
nerea conducătorului direct și cu 

avizul directorului de resort. Lis-
ta fi nală cu primele variabile va 
fi  semnată de directorul general 
și sindicat.

 Societatea de termofi care  
Calorgal  nu a oferit prime angaja-
ţilor în acest an, cum nu a făcut-o 
nici anul trecut. Sediul societăţii 
s-a mutat temporar într-un fost 
spaţiu dezafectat de la Sala Side-
rurgistul și fi rma are promisiuni 
de „casă nouă” într-o clădire care 
mai întâi trebuie consolidată și 
reabilitată. Vom reveni cu detalii 
într-o ediţie viitoare.

 O altă societate care nu a acor-
dat prime în acest an este  Gospo-
dărire Urbană  SRL. Anul trecut, 
au fost bani pentru prima de Cră-

ciun, dar anul acesta, bugetul nu 
a mai permis.

  Apă Canal  le-a oferit anga-
jaţilor câte 350 de lei – bani în 
mână (puţin mai mult ca anul 
trecut), dar și pungi-cadou pen-
tru copii.

 Nici Moșul de la  Transurb  nu 
a venit cu mâna goală. Salariaţii 
au primit pe card câte 500 de lei 
impozabili, plus câte 250 de lei 
de la sindicate.

 La sfârșitul unui an destul 
de complicat pentru ei, poștașii 
au răsufl at ușuraţi. Compania 
 Poşta Română  le-a oferit anga-
jaţilor câte 300 de lei net și 200 
de lei pentru fi ecare copil. Anul 
trecut, poștașii au fost lăsaţi să 
spere până în ultima clipă, apoi 
au fost refuzaţi de conducere.

 Și  Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare  Galaţi a reușit 
să continue „tradiţia” primelor 
de Crăciun, similare cu cele de 
anul trecut: 600 de lei impozabili 
pentru salariaţi și cadouri dulci 
de câte 200 de lei pentru fi ecare 
copil.

Ne așteaptă niște ani com-
plicaţi. Dincolo de primele de 
sărbători (care pot fi  sau nu fi ), 
mai importante sunt locurile de 
muncă plătite cu salarii decente. 
Cei care deja le au – să și le păstre-
ze sănătoși, iar cei care sunt fără 
job – să aibă parte de mai mult 
noroc de acum înainte!

Tuturor, le dorim sărbători fru-
moase alături de cei dragi! .

MOȘUL A VENIT ȘI PE CARD  .  BONUSURI

 BICICLIST 

DIN BRĂILA 

ACCIDENTAT 

MORTAL DE UN 

ŞOFER GĂLĂŢEAN
DE 584. Un bărbat de 44 

de ani a fost accidentat mortal, 

duminică noaptea, 22 spre 23 

decembrie, în timp ce se deplasa 

cu bicicleta pe DE 584, în localitatea 

brăileană Lanurile. „Din primele 

date, se pare că un bărbat 50 de ani, 

din Galaţi, în timp ce conducea un 

autoturism pe DE 584, dinspre Viziru 

către Valea-Cânepii, ar fi  surprins şi 

accidentat un biciclist, în localitatea 

Lanurile. Echipajul ambulanţei sosit 

la faţa locului a declarat decesul 

biciclistului, un bărbat de 44 de ani, 

din Lanurile. Acesta a fost preluat 

de Serviciul Judeţean de Medicină 

Legală Brăila, în vederea efectuării 

necropsiei“, a transmis IPJ Brăila. 

Şoferul a fost testat cu aparatul 

etilotest rezultatul fi ind zero. În 

cauză sunt efectuate cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

ucidere din culpă.  . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţia face anchetă după ce, 
în prima seară de Crăciun, trupul 
neînsufl eţit al unui bărbat a fost 
găsit pe marginea unui drum din 
comuna Barcea. Prezenţa omu-
lui, care nu mai avea semne vita-
le, așa cum au constatat medicii 
de pe echipajul de la Ambulanţă, 
a fost semnalată pe o stradă din 

satul Podoleni. Primele verifi cări 
au dus la concluzia că omul pre-
zenta leziuni, posibil dobândite 
în urma unui eveniment rutier. 
A fost alertată și poliţia, care a 
deschis o anchetă pentru a stabili 
circumstanţele în care a fost ră-
nit. În cauză se fac cercetări pen-
tru ucidere din culpă, necrop sia 
cadavrului urmând a oferi infor-
maţii importante legate de cauze-
le decesului. .

anchetă
Bărbat găsit mort 
pe marginea drumului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din munici-

piul reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 27 decembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Stadionului, 

Calea Prutului și Brăilei (zona Tirighina). 

În judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Smârdan și Cuza Vodă, 

iar pe DN 25, la Liești și Umbrărești. Pe 

DN 26, radare se vor afl a la Tulucești 

și Frumușiţa, iar pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Beheci.  . Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un băiat în vârstă de 16 ani din 
satul Izvoarele, comuna Sobozia 
Conachi, se zbate între viață și 
moarte după ce a fost rănit grav, 
în urma unui confl ict pe care 
l-ar fi  avut cu un consătean. Te-
ribilul incident, petrecut de Cră-
ciun, ar fi  avut loc pe fondul unor 
neînțelegeri apărute între minor 
și cel care l-ar fi  agresat, legate 
de munca pe care primul ar fi  
urmat să o presteze la o stână. 
Surse apropiate anchetei susțin 
că adolescentul ar fi  fost racolat 
de agresor ca să muncească pen-
tru el, dar pentru că nu au căzut 
de acord, între ei ar fi  izbucnit un 
confl ict în cursul căruia stăpânul 
stânei l-ar fi  lovit cu ceva în cap 
pe tânăr. Acesta ar fi  suferit un 

traumatism extrem de grav, fi -
ind transportat inițial la Galați. 
Ulterior, a fost transferat la Iași, 
pentru investigații și îngrijiri me-
dicale de specialitate.

În cauză a fost deschis un do-
sar penal, agresorul urmând a fi  
acuzat, cel mai probabil, de ten-
tativă de omor. Rămâne ca anche-
tatorii să decidă, în următoarele 
zile, dacă vor lua vreo măsură 
preventivă față de principalul 
suspect.  .

agresat
Adolescent, victimă a unei 
tentative de omor
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Un gălăţean stabilit 
în Londra, primul finalist 
la „Chefi la Cuţite”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Măcelar şi bucătar, cu o poveste 

de viaţă demnă de fi lmele de 

acţiune, gălăţeanul Daniel 

Dumitrache – Tuki, stabilit în 

Londra, a reuşit performanţa 

uimitoare de a se califi ca primul 

în marea fi nală „Chefi  la cuţite”. 

Tuki a depăşit trei „cuţite de 

aur”, câştigând cel mai mare 

punctaj al semifi nalei, cu trei 

preparate spectaculoase 

şi delicioase. „Magistral!”, 

„Incredibil!” au exclamat chefi i 

când au gustat din preparatele 

lui. De aceeaşi părere erau şi 

ceilalţi semifi nalişti: „Om de nota 

zece şi un bucătar foarte bun!”, 

„Creativitate imensă”, „Evoluţie 

fantastică”. Pe scurt, „omul 

acesta e surpriza sezonului!”. 

„Daniel Dumitrache, 49 de 
ani, Londra, măcelar şi bucătar”, 
aşa este prezentat de fi ecare dată 
când apare pe ecran Tuki, concu-
rent la „Chefi  la cuţite”, în echipa 
aurie a chefi lor Orlando Zaharia și 
Alexandru Sautner. În semifi nala 
competiţiei, difuzată de Antena 1 
în prima seară de Crăciun, pe 25 
decembrie 2024, am putut afl a că 
Tuki este gălăţean.

 Tocăniţa cu piure - 
„Gustul copilăriei” 

„Ia să vedem, Tuki, ce mâncai 
tu când erai mic?”, l-a întrebat 
prezentatoarea emisiunii, Irina 
Fodor, la prima probă a semifi na-
lei - „Gustul copilăriei”. „Tocăniţă 
de vită cu piure de cartofi . Mama 
mea făcea tot timpul, la Galaţi, to-
căniţă de vită. Vita era cam scum-
pă pe vremea aia, vă daţi seama! 
Dar mama mea, fi ind asistentă la 
Spitalul Judeţean Galaţi, mai pri-
mea câte un pachet de cafea din 
străinătate, câte un pachet de ţi-
gări. Mi le dădea şi mă trimitea la 
abator. Noi aveam la Galaţi, la Şen-
dreni, un abator. La două-trei zile, 
mă duceam la măcelari şi făceam 
schimb. Ei ne dădeau carne, că ne 
ştiau. Şi mama făcea tocăniţă cu 
piure şi salată!”, a dezvăluit Daniel 
Dumitrache. 

Emoţia primei probe din semi-
fi nală a fost triplată de mesajele 
primite de Tuki de la oameni foar-
te dragi: fi ul lui, Darius, student, 
în vârstă de 21 de ani, soţia lui, cu 
care are o căsnicie de 27 de ani, şi 
asociatul său din Anglia.

La următoarea probă, a gătit 
alături de fratele său un preparat 

tradiţional de Crăciun. Iar la far-
furia de poveste din ultima probă 
- scoici Saint Jacques cu pepene 
confi at și sos de grapefruit, un 
preparat cu care i-a cucerit pe 
cei patru chefi .

 Cine este Tuki 
„Sunt pregătit să mă bat de 

la egal la egal cu orice bucătar. 
Poate nu sunt eu capabil să fac 
molecule şi fl uturaşi, dar la gust 
nu cred că mă întrece nimeni! 
Cred că am șansă să câștig această 
emisiune”, declara Daniel, în timp 
ce pregătea, pentru degustările pe 
nevăzute la „Chefi  la cuţite”, o pael-
la cu fructe de mare şi trei sosuri. 

Chefi i au fost cuceriţi de pre-
parat! A primit patru cuţite 
şi şi-a dorit să facă parte 
din echipa lui chef Or-
lando Zaharia. La 
concurenţă cu 
preparatul său 
a fost povestea 
de viaţă pe care 
a dezvăluit-o.

 Poveste ca în 
fi lme 

Gălăţeanul 
şi-a început 
periplul prin 
lume la 16 ani, 
când a plecat 
cu tatăl lui la 
Istanbul, de 
unde, prin anii 
’90, se cum-
părau blugi. 
În Turcia, i s-a promis un loc de 
muncă într-o fabrică de confecţii 
din piele, cu un salariu de 200 de 
dolari pe săptămână. A crezut, dar 
s-a ales cu o ţeapă: banii întârziau, 
paşaportul rămăsese la turc, iar 
după patru luni abia a primit 200 
de dolari. L-a păcălit pe turc că se 
duce în România să mai aducă un 
prieten cu care să muncească, şi-a 
recuperat paşaportul şi s-a întors 
în ţară. 

Apoi a încercat să ajungă în 
Germania, călătorind din Cehia, 
ascuns sub tren, riscând să ajungă 
sub roţi. La Berlin, după doar patru 
zile, l-a prins poliţia şi l-a trimis 
în ţară. 

În România, a trecut şi prin 
experienţa de „valutist”, ocazie cu 
care şi-a cunoscut viitoarea soţie 
şi nu s-a lăsat până n-a cucerit-o. A 
plecat, apoi, în Franţa, iar de acolo 
în Spania, pe jos, apoi cu o maşină 
furată, pe urmă ascuns în WC-ul 
trenului: „La Madrid mai multe 
chestii ilegale, ca să fac un ban. Da, 

şi furat!”, a recunoscut bărbatul. 
Dragostea l-a readus în ţară. 

Căsătoria şi venirea pe lume a fi u-
lui l-au cuminţit. A plecat cu toată 
familia în Spania, unde au locuit 
nouă ani: „Am muncit în construc-
ţii, grădinărit, bucătar, de toate, ce 
se putea. Nu-mi mai trebuiau golă-
nii, furăciuni”, a spus gălăţeanul. 

Din 2008, s-a stabilit cu familia 
în Londra, unde a lucrat 14 ani în-
tr-o măcelărie, apoi la o cantină. 
Iar soţia a fost cea care a insistat să 
participe la „Chefi  la cuţite”.

 „Să facem istorie 
în fi nală!” 

Când Tuki a fost anunţat primul 
fi nalist al sezonului, cu cel mai 
mare punctaj, surpriza şi bucuria 
au explodat în platou. Gălăţeanul 
a uimit cu toate cele trei preparate 
din semifi nală, primind de fi ecare 
dată punctaj maxim. „Magistral!”, 
„Incredibil!” au exclamat chefi i, 
când au gustat din preparatele lui. 
De aceeaşi părere erau şi ceilalţi 

semifi nalişti: „Om de nota zece şi 
un bucătar foarte bun!”, „Creativi-
tate imensă”, „Evoluţie fantastică”. 
Pe scurt, „Omul acesta e surpriza 
sezonului!”.

„Ce seară incredibilă! Tuki Mă-
celarul, fi nalistul nostru la ”Chefi  
la cuţite!” Drumul tău în această 
competiţie a fost plin de provocări, 
dar ai demonstrat că talentul si 
pasiunea pot duce la rezultate in-
credibile. Suntem mândri de tine 
și de felul în care ai crescut pe 
parcursul competiţiei! Împreună 
cu Alexandru Sautner am crezut 
în tine de la început și acum ești cu 
un pas mai aproape de marele tro-
feu. Bucură-te de această reușită și 
dă tot ce ai mai bun în fi nală! Hai 
să facem istorie în fi nală, Tuki!”, 
a fost mesajul lui chef Orlando 
Zaharia. 

În fi nala din 30 decembrie, 
Tuki se va lupta cu Andreea Ignat 
- cuţitul de aur al lui chef Richard 
Abou Zaki, şi Michele Răduţă, din 
aceeaşi echipă verde. .

TALENTUL ŞI PASIUNEA POT DUCE LA REZULTATE INCREDIBILE  .  PERFORMANŢĂ

Costel ne-a 
colindat la 
redacţie, în ajun 
de Crăciun

TRADIŢIE. Chiar dacă peste două zile 

urma să vină Crăciunul și pregătirile pentru marea 

sărbătoare erau în toi, iubitorii de tradiţii nu au 

uitat de colindul tradiţional prin care se vestește 

nașterea Mântuitorului. Pentru a ne face să intrăm 

în spiritul sărbătorilor, Costel Florin Toderașcu ne-a 

trecut pragul redacţiei și ne-a colindat, așa cum 

cere tradiţia în aceste zile. Gestul tânărului e cu atât 

mai lăudabil, cu cât acesta provine de la Centru 

Multifuncţional de Tineri, care i-a servit drept casă 

până acum ceva vreme, iar acum are o locuinţă 

de la Primărie. Costel n-a uitat să transmită tuturor 

magia sărbătorilor de iarnă, vestind prin colind 

însemnătatea religioasă a acestor zile. , R. Ichim

 GRUPUL VOCAL 

„MIRELA” 

NE-A TRANSMIS 

MESAJUL DIVIN

COLIND. Urări de „La mulţi 

ani!“ și „Sărbători fericite!“ ne-au 

fost transmise, pe 23 decembrie 

dimineaţa, chiar la noi acasă, la 

sediul cotidianului „Viaţa liberă“, 

de artiștii grupului vocal „Mirela“. 

Aceștia au cântat și ne-au colindat, 

anunţându-ne că peste două zile 

toată sufl area urma să îmbrace 

straie de sărbătoare pentru că se 

năştea Hristos, prilej de bucurie 

pentru noi toţi, mari și mici. Cei mai 

mici membri ai grupului vocal ne-au 

spus că au fost cuminţi, că învaţă 

foarte bine și că au pregătit deja 

bradul, lângă care îl așteptau pe 

Moș Crăciun. Grupul vocal „Mirela“ 

ne-a invitat deja la bucurie și la 

petrecere alături familie și prieteni, 

membrii acestuia promiţând că 

vor reveni şi la anul, mai voioși și 

cu mai multe proiecte muzicale.  

. Raluca Ichim 
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Tânăr cercetat penal 
pentru deţinere 
de pocnitori interzise
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un tecucean de 23 de ani s-a 

ales cu dosar penal chiar de 

sărbători, după ce a fost depistat 

în trafi cul din oraș cu o cantitate 

semnifi cativă de materiale 

pirotehnice pe care persoanele 

fi zice nu au voie să le deţină și să 

le folosească. 

Cei care l-au identifi cat au fost 
jandarmii, care au constatat că în 
bagajele bărbatului se afl au arti-
cole din categoria F2, materiale 
care pot fi  deţinute numai de că-
tre persoanele juridice și în baza 
unor autorizaţii speciale.

”Tânărul a declarat că a achi-
ziţionat produsele pirotehnice cu 
scopul de a le utiliza pe timpul 
Revelionului, fără a ţine cont de 
reglementările legale în vigoare 
referitoare la comercializarea și 

utilizarea acestora. De asemenea, 
bărbatul nu a prezentat docu-
mentele necesare care să ateste 
achiziţionarea și deţinerea legală 
a materialelor pirotehnice.  

Articolele pirotehnice, în valoa-
re de aproximativ 3.000 lei, au fost 

ridicate de autorităţi, iar în urma 
întocmirii actelor de sesizare, băr-
batul va fi  cercetat de organele de 
urmărire penală pentru efectua-
rea de operaţiuni cu articole pi-
rotehnice, fără drept”, a precizat 
cpt. Cătălin Bădin, purtătorul de 

cuvânt al Jadarmeriei Galaţi.    Au-
torităţile le reamintesc gălăţenilor 
că, potrivit legii, produsele piro-
tehnice din clasele F2 – F4 nu pot 
fi  achiziţionate și utilizate decât de 
către persoane juridice, care deţin 
autorizaţiile și licenţele corespun-
zătoare, iar folosirea acestora în 
afara cadrului legal reprezintă o 
încălcare a reglementărilor ce vi-
zează siguranţa publică. 

”Reamintim cetăţenilor că 
utilizarea materialelor piroteh-
nice, în special în perioada sărbă-
torilor, poate reprezenta un risc 
semnifi cativ de accidente, având 
în vedere că aceste produse pot 
provoca vătămări corporale gra-
ve și daune materiale. De aseme-
nea, folosirea acestora fără res-
pectarea reglementărilor legale 
poate duce la sancţiuni penale 
sau contravenţionale”, au adău-
gat reprezentanţii Jandarmeriei 
Galaţi. .

ACHIZIŢIE ILEGALĂ PENTRU SĂRBĂTORI ZGOMOTOASE  .  FLAGRANT

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 27-30 

decembrie, echipajele Serviciului 

Siguranţă Rutieră din cadrul 

Poliţiei Locale Galaţi vor fi  prezente 

în următoarele zone: strada 

Domnească, între strada Gamulea 

și strada Eroilor; bulevardul George 

Coșbuc/strada Brăilei; bulevardul 

Marea Unire, strada Traian/strada 

Roșiori în zona Elice; strada 

Brăilei/strada Domnească; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; Strada Brăilei, 

între strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, 

între strada Cezar și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală).  . Mariana 

Constandache 

Poliţiștii au făcut 22 de per-
cheziţii domiciliare la persoane 
suspectate că au adus ilegal în 
ţară bijuterii din Turcia, inclusiv 
produse contrafăcute. Percheziţi-
ile, coordonate de IPJ Constanţa, 
au avut loc în judeţele Galaţi, 
Constanţa, Hunedoara, Buzău şi 
Ialomiţa, în cadrul unui dosar 
penal privind săvârșirea infrac-
ţiunilor de contrabandă, contra-
bandă asimilată și punerea în 
circulaţie a unui produs purtând 
o marcă identică sau similară cu 
o marcă înregistrată.

Din cercetările făcute a rezul-
tat că mai multe persoane ar fi  
introdus pe teritoriul României, 
prin sustragere de la controlul 
vamal, bijuterii din metale pre-
ţioase și bunuri susceptibile a fi  
contrafăcute. Acestea ar fi  fost 
transportate cu autocare ale unei 
societăţi comerciale care efectu-
ează curse pe ruta Medgidia - 
Constanţa - Istanbul.

În urma percheziţiior, la do-
miciliul unora dintre persoane-
le fi zice bănuite de comiterea 
faptelor, precum și într-o casetă 

de valori închiriată la o unitate 
bancară, au fost descoperite și in-
disponibilizate 800 de grame de 
bijuterii din metale preţioase, cu 
o valoare de piaţă de 300.000 de 
lei. De asemenea, au fost ridicate 
aproximativ 2.200 de articole de 
îmbrăcăminte, încălţăminte și 
parfumuri susceptibile a fi  con-

trafăcute, precum și 2.140 de ţiga-
rete netimbrate. Totodată, au fost 
descoperiţi și ridicaţi 5.350 de lei 
și 850 de euro.

Cercetările în cauză continuă, 
sub coordonarea procurorului de 
caz din cadrul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Constanţa. 
.  V.L. 

contrabandă
Percheziţii la cărăuși 
de bijuterii din Turcia

Hoţ gălăţean 
adus în ţară 
din Germania

MANDAT. Poliţia Română a adus în 

ţară, marţi, 17 decembrie, şapte persoane pe 

numele cărora au fost emise mandate de exe-

cutare a unor pedepse privative de libertate 

sau de arestare preventivă.  Printre acestea s-a 

afl at şi un tânăr de 21 de ani din Galaţi, urmărit 

internaţional pentru săvârșirea infracţiunii de 

furt califi cat. Acesta a fost adus din Germa-

nia, având emisă de către Judecătoria Târgu 

Bujor, pe numele său, o sentinţă penală de in-

ternare într-un centru educativ, pentru doi ani.   

Escortaţi din Italia, Germania şi Spania, cei în 

cauză au fost încarceraţi în vederea executării 

mandatelor sau sentinţelor.    . V.L.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A fost tragedie la Piscu chiar la 
primele ore ale primei zile de Cră-
ciun, după ce o casă a luat foc. Era 
în jurul orei 3,00 când locuința a 
fost cuprinsă de fl ăcări, vecinii su-
nând disperați la pompieri. Două 
autospeciale cu apă și spumă și o 

ambulanță au plecat spre locul si-
nistrului. Intervenția pompierilor 
a durat mai bine de patru ore și nu 
a mai putut salva mai nimic. Patru 
camere ale casei, cu tot ce era în 
ele, s-au făcut scrum, însă cel mai 
grav a fost faptul că într-una din-
tre încăperi a fost găsită o persoa-
nă decedată. Primele concluzii ale 
pompierilor au arătat că dezastrul 

a fost provocat de un cablu elec-
tric defect. Circumstanțele vor fi  
clarifi cate de ancheta deschisă de 
polițiștii care au întocmit un dosar 
penal pentru ucidere din culpă. De 
asemenea, va trebui stabilită cauza 
exactă a morții persoanei găsite în 
casă, al cărei cadavru a fost trans-
portat la Serviciul de Medicină Le-
gală, pentru necropsie.  .   

tragedie
Un om a murit în noaptea de Ajun de la un cablu defect
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România 
are un nou 
guvern: 
Cabinetul 
Ciolacu 2
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 România are, din seara de luni, 

23 decembrie 2024, un nou 

guvern, în fruntea căruia se afl ă 

prim-ministrul Marcel Ciolacu. 

Noul executiv a fost învestit de 

către Parlament cu 240 voturi 

„pentru“, în condiţiile în care 

numărul minim este de 233 

de voturi. Miniștrii Cabinetului 

Ciolacu au depus jurământul 

în faţa președintelui Klaus 

Iohannis. 

Președintele României, Klaus 
Iohannis, a semnat luni, 23 de-

cembrie 2024, decretul pentru 
numirea Guvernului României, 
în următoarea componenţă: Ion-
Marcel Ciolacu - prim-ministru; 
Marian Neacșu - viceprim-mi-
nistru; Marian-Cătălin Predoiu 
- viceprim-ministru, ministrul 
Afacerilor Interne; Tánczos 
Barna - viceprim-ministru, mi-
nistrul Finanţelor; Sorin-Mihai 
Grindeanu - ministrul Transpor-
turilor și Infrastructurii; Radu 
Marinescu - ministrul Justiţiei; 
Angel Tîlvăr - ministrul Apă-
rării Naţionale; Bogdan-Gruia 
Ivan - ministrul Economiei, 
Digitalizării, Antreprenoriatu-
lui și Turismului; Alexandru 

Rafi la - ministrul Sănătăţii; 
Cseke Attila-Zoltan - ministrul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administraţiei; Florin-Ionuţ 
Barbu - ministrul Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale; Simona 
Bucura-Oprescu - ministrul 
Muncii, Familiei, Tineretului și 
Solidarităţii Sociale; Natalia-Ele-
na Intotero - ministrul Culturii; 
Daniel-Ovidiu David - ministrul 
Educaţiei și Cercetării; Emilian-
Horaţiu Hurezeanu - ministrul 
Afacerilor Externe; Marcel-Ioan 
Boloș - ministrul Investiţiilor și 

Proiectelor Europene; Sebastian-
Ioan Burduja - ministrul Ener-
giei; Mircea Fechet - ministrul 
Mediului, Apelor și Pădurilor. 

"Vă doresc să reușiţi în tot ce vă 
propuneţi, dar în primul rând vă 
rog să reușiţi pentru România și 
pentru români. Oamenii așteaptă 
soluţii, stabilitate și un guvern 
care menţine ferm traiectoria 
României stabilite în ultimii 35 
de ani, direcţia pro-europeană“, 
a fost mesajul lui Klaus Iohannis, 
după depunerea jurământului de 
către noul guvern. .

ÎNVESTIT LA LIMITĂ DE PARLAMENT  .  EXECUTIV

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Fostul lider liberal Crin Anto-
nescu, retras în ultimii ani din 
prim-planul scenei politice, a fost 
anunţat drept candidat comun al 
coaliţiei PSD-PNL-UDMR-minori-
tăţi la alegerile prezidenţiale din 
2025. Această decizie urmează să 
fi e votată în forurile interne de 
conducere ale fi ecărui partid. 

Antonescu a condus PNL 
din 2009 până în 2014 și a fost 
președinte al Senatului României 
în prioada 2012-2014. Este căsăto-
rit cu Adina Vălean, fost comisar 

european pentru transporturi și 
actual europarlamentar PNL. În 
2011, Crin Antonescu şi Eduard 
Hellvig conduceau în tandem 
PNL, primul ca preşedinte, al doi-
lea ca secretar general. Cei doi au 
pus umărul la alianţa dintre PNL 
şi PSD, numită la acea vreme USL, 
care a reuşit să răstoarne guver-
narea girată de Traian Băsescu. 

În ultima declaraţie de avere 
a soţiei sale, din iulie 2024, Crin 
Antonescu nu fi gurează cu ve-
nituri. Adina Vălean a declarat 
venituri de peste 280.000 de lei 
de la Comisia Europeană pentru 
anul 2023. .

PSD-PNL-UDMR
Crin Antonescu, candidatul 
coaliţiei la prezidenţiale

Bucăţi dintr-o 
eoliană, căzute 
în curtea 
unui azil

CONSTANŢA. Rotorul şi 

elicea unei eoliene care funcţiona necon-

trolat din cauza vântului și care a impus 

evacuarea a 72 de bătrâni dintr-un cămin 

din localitatea Poarta Albă, judeţul Con-

stanţa, au căzut în curtea căminului, fără 

a produce pagube materiale sau victime 

omeneşti. Cei 72 de bătrâni, care au fost 

evacuaţi iniţial, au început să fi e trans-

portaţi înapoi, a anunţat joi ISU Constan-

ţa. În curtea căminului sunt amplasate și 

trei rezervoare de GPL, un motiv în plus 

pentru relocarea temporară a locatarilor 

de la cămin.  . Cristinel Luca

 INCENDIU 

LA UN CLUB 

DIN SIGHIŞOARA

SCÂNTEIE. Incendiul 

izbucnit în noaptea de miercuri 

spre joi într-un club din municipiul 

Sighişoara, unde se afl au 

aproximativ 150 de persoane care 

s-au autoevacuat, a fost cauzat de 

o scânteie mecanică, a informat 

ISU Mureş, citată de Agerpres. 

Din fericire, nu au fost înregistrate 

victime și nicio persoană nu a 

solicitat îngrijiri medicale. Până la 

sosirea echipajelor de intervenţie, 

incendiul a fost lichidat de 

personalul clubului, iar aproximativ 

150 de persoane s-au autoevacuat 

în siguranţă. Pagubele materiale 

s-au limitat la 5 metri pătraţi din 

tavan şi două corpuri de mobilier. 

Intervenţia rapidă a personalului 

localului şi evacuarea efi cientă au 

contribuit la evitarea unor situaţii 

mai grave, subliniază ISU Mureş. 

Potrivit sursei citate, localul deţine 

autorizaţie de securitate la incendiu 

din anul 2015, iar la ultimul control, 

efectuat în 2023, au fost aplicate 

cinci avertismente.  . Cristinel 

Luca 

Noii senatori aleşi au votat 
componenţa celor 23 de comisii 
de specialitate ale acestei camere 
a Parlamentului, conform confi -
guraţiei politice rezultate în urma 
alegerilor de la 1 decembrie. PSD 
are cei mai mulţi preşedinţi de co-
misii în Senat - şapte, unul dintre 
aceştia fi ind gălăţeanul Marius 
Humelnicu, care va conduce în 
acestă legislatură Comisia pentru 
muncă, familie şi protecţie socia-
lă. Componenţa comisiilor a fost 
votată cu 113 voturi „pentru“ şi 
6 abţineri.

Comisiile sunt structuri inter-
ne de lucru, constituite pentru 
pregătirea activităţii de legifera-

re, precum şi pentru realizarea 
funcţiei de control parlamentar. 
Comisiile funcţionează pe toată 
durata mandatului Senatului şi 
sunt conduse de un birou compus 
dintr-un preşedinte, un vicepre-
şedinte şi un secretar.

Anterior, cei 134 de senatori 
au depus jurământul de credin-
ţă. În noul Senat, Partidul Soci-
al Democrat are 36 de mandate, 
Alianţa pentru Unirea Români-
lor - 28, Partidul Naţional Liberal 
- 22, Uniunea Salvaţi România - 
19, Partidul S.O.S. România - 12, 
Uniunea Democrată Maghiară 
din România - 10, iar Partidul 
Oamenilor Tineri - 7. . V.L.

politică
Marius Humelnicu va conduce 
una dintre comisiile Senatului
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iPraznicul Naşterii 

Domnului, la Catedrala 
Arhiepiscopală
 Miercuri, 25 decembrie, la 

praznicul luminos al Naşterii 

Domnului nostru Iisus Hristos, 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian 

a săvârţit Sfânta Liturghie

în Catedrala Arhiepiscopală 

din Galaţi, înconjurat de un 

sobor de preoţi şi diaconi. 

La slujbă au participat nume-
roşi credincioşi din municipiul 
Galaţi, care au venit cu mare 
bucurie şi evlavie la biserica re-
prezentativă a Eparhiei Dunării 
de Jos pentru a se ruga bunului 
Dumnezeu şi a asculta cuvântul 
de învăţătură rostit de chiriarhul 
Dunării de Jos la acest mare praz-
nic împărătesc.

„În fi ecare sufl et al fi ecărei 
persoane reunite astăzi în «Betle-
emele speranţei» - sfi ntele noas-

tre biserici, în Betleemul caselor 
noastre, la agapa dragostei, buni-
cii, părinţii şi nepoţii, în ţară şi 
în străinătate, uneşte, Doamne, 
prin credinţă şi prin bunătatea 
lui Dumnezeu, Prunc Dumneze-
iesc, toate persoanele, toţi creşti-
nii şi românii, iar în Biserica şi 
Patria poporului român aşează 
pe Altarele inimilor noastre bu-
curia, pacea, frăţietatea şi braţele 
deschise pentru tot omul, întru 
toţi oamenii bunăvoire, pentru 
binele şi mântuirea noastră a tu-
turor!“, a spus ierarhul. 

La momentul cuvenit, mai 
mulţi copii şi credincioși prezenţi 
la slujbă au fost împărtășiţi cu 
Sfi ntele Taine. La chinonic, corul 
catedralei a interpretat colinde 
tradiţionale românești și alte 
cântări corale specifi ce acestui 

praznic împărătesc, transmiţând 
prin cântec și armonie vestea 
Nașterii Domnului Hristos. La fi -
nal, chiriarhul Dunării de Jos i-a 

binecuvântat pe toţi cei prezenţi 
la slujbă în această zi de mare 
sărbătoare și de bucurie pentru 
creștinătate. .  V.L. 

ÎNALTPREASFINŢITUL PĂRINTE CASIAN A SĂVÂRŞIT SFÂNTA LITURGHIE  .  SĂRBĂTOARE

   Fraţi creştini,  
 Ne întâlnim în sfi ntele biserici, în marea 

familie creștină reunită prin darul Mântuito-
rului, în această zi sfântă a Nașterii Sale „de la 
Duhul Sfânt și din Sfânta Fecioară Maria“, în 
Peștera Betleemului, „să crească și să ne mân-
tuiască“! Nu sărbătorim un eveniment atât de 
important, crucial, „singurul nou sub Soare“, 
precum ne arată Sfântul Ioan Damaschin, ca 
o amintire în timpul celor două mii de ani ce 
s-au scurs de atunci, dar încercăm, după cre-
dinţă și posibilităţile ce ne stau la îndemână, 
o întâlnire ca de la o persoană la altă persoa-
nă, însă acea Persoană este chiar Dumnezeu, 
Viu și adevărat, „Dumnezeu adevărat“ și Om 
adevărat.

Așa simţim, așa mărturisim, așa credem 
noi, creștinii, în Biserica „harului și a adevă-
rului“, precum au văzut, au trăit și au trans-
mis martorii reali ai Nașterii Domnului, iată, 
acum două mii de ani, pentru veșnicie, cu sco-
pul precis al ridicării omului de pe pământ la 
demnitatea de fi u al lui Dumnezeu. De ace-
ea, precum arată Sfântul Atanasie cel Mare: 
„Dumnezeu S-a făcut om pentru ca pe om să-l 
îndumnezeiască“.

 Fiul lui Dumnezeu a venit de la Tatăl spre 
a primi trup omenesc din Preacurata Fecioară 
Maria, pentru a-i aduce și pe oameni la dem-
nitatea de fi i ai lui Dumnezeu.

 Așadar, să facem spiritual, dar și perso-
nal și comunitar, pasul pelerinilor Domnului 
către El, către Hristos, „mititel și-nfășeţel, în 

scutec de bumbăcel“, realizând pe viu  adevăra-
ta minune a aşezării Sale în Betleemul inimii 
fi ecăruia dintre noi. 

  Iubiţilor,  
 În această caldă și duhovnicească întâlnire 

cu Domnul în Betleemul primitor, se dilată 
și gândul care se umple de lumina cerească 
a bucuriei, se deschid sufl etele către căldura 
iubirii cerești și se pacifi că persoana umană, 
revenind la blândeţea și căldura bunătăţii, ase-
menea pâinii rumene, deoarece și noi suntem, 
prin credinţă și milostenie, „case“ ale pâinii 
în care Se așează tainic Hristos, „Pâinea cea 
cerească“, din Care se hrănește viaţa cu sens, 
cu rost și cu echilibru!

 Ușa Betleemului din noi este în mâinile 
voinţei noastre libere de a o închide sau de 
a-I deschide Pruncului dumnezeiesc la marea 
sărbătoare a Nașterii Sale „pentru noi, oame-
nii și pentru a noastră mântuire“.

 Fără a primi în noi pe Hristos, nu putem 
înţelege și, cu atât mai puţin, nu vom percepe 
Întruparea Sa cu scopul înalt, iubitor, de a ne 
ridica dincolo de limitele pământești, care, cu 
anii, ne îndepărtează de infi nitele trepte ale 
urcușului neîncetat spre îndumnezeirea noas-
tră, ţelul suprem și starea de participare reală 
la însănătoșirea omului, sufl etește și trupește. 
Așa ajungem și la purifi carea inimii, deoarece 
„cei curaţi cu inima, vor vedea pe Dumnezeu“ 
în ei, încă de aici, de pe pământ. Prietenia fra-
ternă dintre noi, oferită de Domnul, reface ra-

iul aici, ca stare duhovnicească, precum se și 
vede la mulţi semeni și în numeroase locuri, 
așa cum sunt înţelese Biserica și ţara noastră 
drept „Grădina Maicii Domnului“!

 Această fericită stare lăuntrică se exprimă, 
însă, prin multe nevoinţe, eforturi și dăruire 
de sine, spre ajutorarea semenului, orice om, 
care doar prin iubirea răsădită de Hristos în 
noi și udată cu sudoarea mântuitoare a jertfei 
pentru binele aproapelui ne ridică la starea de 
fi i ai lui Dumnezeu și de fraţi reconciliaţi în 
marea familie care este Biserica!

  Dreptcredincioşi fraţi şi surori în Domnul,  
În lumina faptei milostive, Nașterea Dom-

nului ne ajută să ne vedem și luminos, și 
fratern, și prietenos, în pofi da trecătoarelor 
umbre ale erorilor, greșelilor și neputinţelor 
noastre.

Intrând în înţelesul concret al Nașterii 
Domnului, cel spiritual și fi lantropic, descope-
rim pe creștinul din noi și pe fratele de lângă 
noi și așa refacem împreună lumea, pașnică 
și liniștitoare. Așa trăim și renașterea noastră 
duhovnicească. Înţelegem, așadar, toate sen-
surile tradiţiei curate și hrănitoare moștenite 
de la străbunii noștri! Un dar nepreţuit, unic 
și mult înnobilat, dumnezeiește, cultural și 
educaţional, este „colindul sfânt și bun“. 

 Așadar, prin redescoperirea mesajului lor 
interior către inimi, și colindele și colindătorii 
nu fac parte din tradiţia depășită, ci ne aduc 
prospeţimea, vitalitatea și înnoirea resurse-
lor nemuritoare ale vieţii spirituale, așa cum 
ar fi , spre exemplifi care, o „gură de oxigen“ 
atât de necesară pentru o rugăciune purifi ca-
toare și o faptă izbăvitoare de necazuri și de 
dezastre, precum le-a fost îngăduit fraţilor și 
surorilor din Câmpia Covurluiului. Aţi bine-
voit atunci să le fi ţi „pod“ iubitor peste apele 
distrugătoare și mâinile lui Dumnezeu pline 
de daruri, precum niște colindători la fereas-
tra sufl etelor rănite și a inimilor întristate, 
arătând că iubirea fraternă, umană și căldura 
unei îmbrăţișări aduc mereu în noi și între 
noi Betleemul, care este și „casa celor fără de 
casă“ lumească, însă primiţi prin generozitate 
în inima și casa fi lantropică!

Aș îndrăzni să vă rog astăzi, pentru o cli-
pă, să vedem Betleemul actualizat, prin ru-

găciuni și fapte fi lantropice, îndreptate către 
iubiţii noștri credincioși, sinistraţi de multe 
din bunurile materiale. Așa se vor îndestula 
și de bunuri omenești, prin efortul și genero-
zitatea dumneavoastră! 

Să mulţumim Domnului pentru toate! 
Împreună, toţi să mulţumim Preafericitului 
Părinte Patriarh Daniel, Sfântului Sinod, ro-
mânilor din ţară și din lume pentru ajutorul 
atât de prompt și util, la bine și la greu, ară-
tându-ne solidaritate creștină reală la ultime-
le dezastruoase inundaţii! Iată, și de Crăciun, 
Părintele Patriarh Daniel oferă, prin darul 
slujitorilor și credincioșilor din Arhiepiscopia 
Bucureștilor, obiecte casnice la mii de creștini 
sinistraţi. 

Urmând și noi apostolatul iubirii la 
Nașterea Domnului Hristos, slujitori și buni 
credincioși români învăţăm lecţia dăruirii, a 
iubirii şi a fraternităţii pline de taina unităţii 
și a solidarităţii „ce va reconfi rma valoarea 
necontestabilă a prezenţei Domnului în lume, 
prin umanitatea Sa asumată, accesibilă tutu-
ror celor care își propun să Îl (re)descopere“.

În ritmul armonios, pașnic, fratern, duios 
și prietenos al colindului, vă rog să primiţi cele 
mai sincere doriri de sănătate, de pace și ajutor 
ceresc pentru toţi în slujirea fi lantropică în-
dreptată către tot semenul, ca și către Hristos 
Domnul! Anul Nou să fi e mai bun, cu oameni 
buni și pașnici, promovând faptele credinţei 
împurpurate în veșmântul iubirii, al unităţii 
și al comuniunii, aici și pretutindeni!

La mulţi şi binecuvântaţi ani!
 

 Al vostru de tot binele voitor 
  și către Hristos Domnul rugător, 

  † Casian, 
  Arhiepiscopul Dunării de Jos 

PASTORALĂ LA NAŞTEREA DOMNULUI
Pelerini ai Domnului către Betleemul inimiLOR
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† CASIAN
din darul lui Dumnezeu,

Arhiepiscopul Dunării de Jos
Preacuviosului cin monahal,

preacucernicilor slujitori ai Sfi ntelor 
Altare şi iubiţilor credincioşi şi 

credincioase din Eparhia noastră, har, 
pace în noi şi între noi, sănătate deplină

şi alese bucurii, cu prilejul Sfi ntelor 
Sărbători ale Naşterii Domnului, 

Bobotezei şi Anului Nou, 
iar de la smerenia mea arhiereşti 

binecuvântări!
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volei
CSM Arcada - la al nouălea succes: 3-0 cu Rapid

  GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

În runda cu numărul 14 a 
Diviziei A1 de volei masculin, 
la Galaţi au venit bucureștenii 
de la Rapid - echipă care în tur a 
produs prima înfrângere a celor 
de la CSM Arcada. Întâlnirea s-a 

încheiat cu un succes clar al gă-
lăţenilor, 3-0, o victorie așteptată 
de toată lumea. 

 În general, jocul a fost dominat 
de elevii lui Sergiu Stancu, însă au 
existat şi momente în care oaspe-
ţii au ameninţat victoria. Ne refe-
rim la seturile doi și trei, în care… 
Dar iată evoluţia: 14-9, 19-13, 23-

22 (setul al doilea), respectiv, 4-0, 
10-10, 15-10, din nou 23-22. 

 În condiţiile în care campiona-
tul este atât de echilibrat, atenţia 
trebuie acordată inclusiv setavera-
jului, deci asemenea situaţii nu ar 
mai trebui repetate.

 Echipa de start a gălăţenilor: 
Kavogo, Bakonji, Bala, Raţă, Fre-
imanis, Mohamed - Kosinski. Au 
mai intrat: Constantin, Marshall, 
Butnaru și Cristudor. 

„Mă bucură acest succes, care 
ne menţine în plutonul fruntaş al 
campionatului. Totuşi, pe fondul 
unui joc bun, în siguranţă, au 
mai apărut şi momente de scă-
dere. Încă mai avem de lucrat la 
îmbunătăţirea jocului. Mai avem 
un meci în acest an, în care ne do-
rim o evoluţie cât mai bună, mai 
ales că echipa Craiovei a avut un 
parcurs foarte bun“, a spus  Sergiu 
Stancu,  antrenorul gălăţenilor.

 În celelalte meciuri ale etapei: 
Corona Brașov - Știinţa București 
3-0, Știinţa Baia Mare - Steaua 2-3, 
Unirea Dej - SCMU Craiova 0-3, 
„U“ Cluj - Dinamo 1-3. 

 Clasamentul la zi se prezin-
tă astfel: 1. Dinamo 30 puncte, 2. 
SCMU Craiova 30 p, 3. Corona 28 
p, 4. CSM Arcada 27 p, 5. Steaua 23 
p, 6. Rapid 21 p, 7. SCM Zalău 17 p, 
8. Știinţa Baia Mare 16 p , 9. Unirea 
Dej 10 p, 10. Știinţa București 8 p, 
11. „U“ Cluj 0 puncte. 

 Etapa cu numărul 15 va pro-
grama trei partide, duminică, 29 
decembrie, printre care și capul de 
afi ș al rundei, derbiul SCMU Cra-
iova - CSM Arcada. Celelalte două 
jocuri sunt: Dinamo - Unirea Dej, 
Rapid - Știinţa Baia Mare. Alte două 
partide ale etapei se vor disputa în 
luna următoare, Steaua - Corona (11 
ianuarie) și Știinţa București - VM 
Zalău (14 ianuarie). ,

Modificările de lot 
pregătite de Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ultimele evoluţii ale echipei, 

coroborate cu situaţia delicată 

din punct de vedere fi nanciar, au 

făcut ca la gruparea gălăţeană 

să se anunţe mai multe mutări 

în privinţa lotului decât la 

majoritatea formaţiilor din 

Superligă. 

Situaţia de moment pare idea-
lă pentru a revitaliza lotul, după 
ce în ultimele 17 jocuri ofi ciale 
Oţelul a câștigat doar de două 
ori (dintre care o dată în „Cupa 
României“, cu un adversar din 
Liga a III-a). Unii jucători ar tre-
bui să plece de pe acum, pentru 
că se apropie fi nalul de contract. 
Astfel că fi e se pot obţine sume 
de transfer, fi e se scapă de sala-
rii mai mari, dar există și cazul 
unora care n-au confi rmat și se 
pregătesc de plecare. 

 Deja au fost ofi cializate pri-
mele două plecări de la Oţelul, 
portarul Kovalov și extrema Dju-
rici. Goalkeeperul a fost adus în 
vară destul de nesăbuit, având în 
vedere revenirea rapidă a lui Dur-
Bozoancă după accidentare, plus 
creșterea în evoluţii a lui Gabriel 
Ursu. Kovalov n-a avut nicio șansă 
în faţa lui Iustin Popescu - cel 
mai reușit transfer al verii, care 
a ajuns să fi e portarul cu cele mai 
multe meciuri fără gol primit în 
campionat. 

 Cazul lui Djurici a fost diferit, 
în sensul în care a fost adus cu 
foarte mari așteptări - pe care nu 
le-a atins nicio clipă. A părut deja 
resemnat, după câteva partide, 
că nu s-a integrat și nici nu o va 
face, fapt confi rmat de rezilierea 
foarte rapidă după încheierea ul-
timului joc ofi cial din acest an. 
Djurici a totalizat 674 de minute 
în campionat pentru Oţelul, pe 

durata a 17 partide, fără nicio 
contribuţie decisivă, deși este ju-
cător de atac.

 Lista plecărilor este comple-
tată de căpitanul Iuri Cisotti, cel 
care a anunţat deja clubul că nu-și 
va prelungi înţelegerea ce expiră 
în vară, așa că este un bun prilej 
de a-l vinde, pentru a mai acoperi 
din defi citul fi nanciar al clubu-
lui. Din campionatul intern, 
Dinamo, FCSB și Rapid și-au ma-
nifestat public interesul faţă de 
fotbalistul Oţelului, dar se pare 
că ar fi  interes pentru mijlocașul 
italian și din străinătate. În situ-
aţia lui Cisotti se afl ă și Alex Pop, 
dorit intens de Dinamo, dar fără 
a fi  confi rmat momentan ofi cial 
acest interes. 

 Lista plecărilor va fi  comple-
tată foarte curând de unii dintre 

jucătorii care au dezamăgit, de 
la care se așteaptă rezilierea con-
tractelor. În primul rând, tânărul 
Albert Hofman, venit sub formă 
de împrumut de la „U“ Cluj. Ata-
cantul a bifat doar două prezen-
ţe, ambele extrem de șterse, în 
tricoul Oţelului. Lista celor care 
se pregătesc să rezilieze ar putea 
fi  completată cu Yabre, Roșu sau 
Jelev.

 Zivulici, 
cel mai folosit jucător 

Oţelul a mers pe durata sezo-
nului cu un lot de 31 de jucători, 
dintre care cel mai utilizat a fost 
croatul Diego Zivulici (1977 de 
minute), urmat de Iustin Popes-
cu (1800) și Joao Lameira (1768), 
în completarea podiumului ce-
lor mai folosiţi elevi de către 

antrenorul Dorinel Munteanu. 
La polul opus, fără niciun minut 
bifat se afl ă trei ”oţelari”: porta-
rul Kovalov (deja reziliat), Gallo 
și Neagu.

 Lista completă arată astfel: 1. 
Zivulici (1977 minute), 2. Popes-
cu (1800), 3. Lameira (1768), 4. Ci-
sotti (1681), 5. Stevanovici (1588), 
6. Maciel (1518), 7. Pop (1499), 8. 
Jurici (1315), 9. Teles (1190), 10. 
Cisse (1126), 11. Maftei (908), 12. 
Tomașevici (881), 13. Tănasă (847), 
14. Adăscăliţei (830), 15. Miguel 
Silva (825), 16. Angha (681), 17. 
Djurici (674), 18. Jelev (615), 19. 
Dur-Bozoancă (360), 20. Bourard 
(354), 21. Rus (317), 22. Cojocaru 
(286), 23. Yabre (274), 24. Roșu 
(127), 25. Andronache (91), 26. 
Bogaciuc (68), 27. Chira (57), 28. 
Hofman (46) și 29. Farcaș (1). .

DESPĂRŢIRE DE MAI MULŢI JUCĂTORI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Final 
de sezon 
victorios

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Cu puţine zile îna-

inte de Crăciun, handbalistele de la CSM 

Galaţi au susţinut ultimul meci din acest 

an, în preliminariile “Cupei României”, în 

compania echipei CSU Oradea. Drumul 

lung până în Bihor a fost depășit cu bine 

și gălăţencele au încheiat victorioase. 

Scorul a fost 35-34, după executarea 

penaltiurilor, la sfârșitul timpului regula-

mentar tabela arătând egalitate: 32-32. 

Daciana Balaban și compania au trimis 

în teren jucătoarele: Micu, Petre - Bichir 

6 goluri, Merlă, Lazăr, Mazilu, Prescură 

4, Chiriac, Corban 3, Manolachi 1, Ichim 

2, Radayeva 4, Dabevska 5, Zegrean 5, 

Milici 1 și Sandu 4.

BADMINTON. Clubul 

Siderurgistul Galaţi au încheiat anul 2024 

cu un bilanţ foarte bun. În concursurile 

interne și internaţionale, sportivii de aici 

au cucerit peste 110 medalii, dintre care 

32 de aur. şi anul viitor se anunţă unul plin 

de evenimente, în care sportivii acestui 

club vor fi  prezenţi.

ATLETISM. Orașul Bacău 

a organizat o nouă ediţie a “Cupei de 

Iarnă” la atletism, la care au luat parte și 

sportivi tecuceni. Nu numai că au partici-

pat, dar au făcut-o foarte bine, ocupând 

numeroase locuri fruntașe. La Under 13, 

Georgiana Coman - locul 1 la greutate; 

Under 14, Maria Leca - locul 3 la greuta-

te, Răzvan Făinărea - locul 1 la 60 m.

HALTERE. Sala Clubului Spor-

tiv Şcolar Galaţi a găzduit tradiţionala 

competiţie de haltere dotată cu “Cupa 

Moș Crăciun”, la care au participat 40 de 

sportivi de la toate categoriile de vârstă 

și greutate. S-au remarcat Valentina 

Condrea și Andrei Vurtelaru (C.S. Şcolar 

Galaţi), Fredi Fotiadis și Eduard Habelea 

(CSM Dunărea Galaţi), Damian Vasilachi 

și Gheorghe Biţică (Amefa Arad/ C.A. 

Frumușiţa), Ştefan Anton și Denis Ghis-

man (CSU Galaţi), Igor Pavalachi (Rapid 

București). Arbitrajele au fost asigurate 

de antrenorii echipelor participante, iar 

Direcţia pentru Sport i-a premiat pe 

sportivi cu medalii, diplome și dulciuri. ,
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Cotidianul 
„Viaţa 
liberă” - 
35 de ani 

Cotidianul „Viața liberă“ din 
Galați a împlinit 35 de ani. În toți 
acești ani de libertate, cotidianul 
gălățean - primul între cele regio-
nale din România postdecembristă, 
născut în noaptea albă din 22 spre 
23 decembrie 1989 - a rămas un vec-
tor important în asigurarea păcii 
sociale în comunitatea gălățeană, 
și nu numai.

Conceput și tipărit în focul Revo-
luţiei, „Viaţa liberă“ este sclipirea 
de-o secundă a unor oameni care şi-
au pus viaţa şi libertatea pe muchia 
de cuţit a istoriei.

Cum a pornit totul
Pe fondul evenimentelor trans-

mise la Televiziunea Națională 
în amiaza zilei de 22 decembrie, 
ideea tipăririi unui ziar-manifest 
s-a născut mai întâi în gândurile 
ziaristului Radu Macovei (1 martie 
1943 - 24 septembrie 2020), care 
a adunat, în primă fază, colegi de 
încredere. „L-am chemat pe Gri-
gore Lazarovici (1 februarie 1950 
- 10 noiembrie 2021) în curte și, 
sub un pom, i-am spus următoa-
rele: «Grigore, te hotărăști în 20 
de minute. Va trebui să scoatem 
un ziar!». Apoi, am mai chemat 
câțiva colegi. Ne-am hotărât să 
facem redacție acasă la Silvia Mi-
halcea (+22 aprilie 2020), care era 
corector pe vremea aceea și stătea 
lângă tipografi e. La ea a plecat Ka-
tia Nanu, care lucra la Teatrul de 
Păpuși și, dacă nu mă înșel, Ștefan 
Dimitriu și Grigore Lazarovici. A 
venit și Mariana Iliescu (4 ianua-
rie 1948 - 9 iunie 2019). Când au 
început huiduielile la televizor, 
ajunsesem acasă la Constantin 
Vremuleț, unde au venit Lică Ru-
gină, Ion Petrulias, Ghiță Lupoaie, 
Grigore Lazarovici. Eram cu toții 
surescitați. Am plecat la tipogra-
fi e, unde am vorbit cu Radu Mihă-
ilescu, directorul, și Mircea Mihai, 
inginerul șef. «Scoatem un ziar!», 
le-am spus. Nu s-au împotrivit. Ti-
pografi i au ieșit afară, după mine: 
«Nea Radule, scoatem un ziar, fi e 
ce-o fi »“, relata Radu Macovei, în-
tr-una din edițiile cotidianului 
„Viața liberă“.

În acele momente tulburi, de 
nesiguranță, Radu Macovei - cu o 

precizie de lunetist - țintește sus 
și vede dincolo de ziua de 22 de-
cembrie 1989.

În jurul orei 3,00, în dimineața 
zilei de 23 decembrie 1989, acto-
rul Vlad Vasiliu, membru în Fron-
tul Salvării Naționale din Galați, 
a primit un braț de ziare „Viața 
liberă“ de la Katia Nanu și a por-
nit spre București „să duc mesajul 
ziariștilor gălățeni“, după cum își 
amintea deunăzi. Așa a ajuns ac-
torul-erou la Televiziunea Româ-
nă din București, cu prima ediție 
a primului cotidian regional din 
România postdecembristă.

„Ne-am deşteptat! Românii 
s-au deşteptat din somnul cel de 
moarte! Dumnezeu a fost cu noi!… 
Ceea ce nu au putut ucide în noi 
au fost speranţa şi credinţa“, ne 
răsună în minte glasul actorului 
Vlad Vasiliu, citind articolul-ma-
nifest al primei ediții a ziarului 
„Viaţa liberă“ Galați, la Televizi-
unea Națională, pentru întreaga 
țară afl ată sub asalt.

În confuzia generală, momen-
tul a constituit o gură de aer și de 
speranță nu doar pentru gălățeni, 
ci pentru toți românii.

Șase ediţii pe săptămână, 
timp de trei decenii 
şi jumătate

Din acea zi binecuvântată de 
Dumnezeu, cotidianul gălățean a 
apărut zi de zi, cu excepția zilei 
de duminică şi a puţinelor pau-
ze de sărbători. În primii ani de 
democrație și libertate, „Viața 
liberă“ avea un tiraj de 120.000 
de exemplare pe zi, cu 60.000 de 
abonați. Erau zile când tipăream 
o ediție de dimineață și una de 
seară!“, spunea Grigore Lazaro-
vici, director adjunct al Trustu-
lui de presă „Dunărea de Jos“, 
unul dintre fondatorii cotidianu-
lui gălățean, potrivit volumului 
„Mistuire pentru dăinuire, Radu 
Macovei (1943-2020)“, apărut la 
Editura Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos, în 2021.

Peste ani, curajul acestor 
ziariști-eroi a fost răsplătit din 
plin. Multe au fost momentele 
de încercări, dar și de biruință la 
„Viața liberă“, care a devenit peste 

ani o adevărată școală de presă, 
unde s-au format zeci de jurnaliști 
și unde am avut șansa să scriu is-
toria clipei ca redactor de cotidian 
aproape două decenii.

Radu Macovei a fost nu doar 
fondator al ziarului „Viața liberă“, 
alături de prietenul său, Grigore 
Lazarovici, și de ceilalți ziariști 
amintiți. Cei doi sunt și fondatori 
ai Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din România (UZPR).

Din 2011, preluat de omul 
de afaceri Marian Băilă

În vara anului 2011, cotidianul 
„Viața liberă“ din Galați a fost pre-
luat de omul de afaceri Marian Bă-
ilă, unul dintre primii antrepre-
nori din Galați de după decembrie 
1989, cu experiență în agricultu-
ră, imobiliare, construcții ș.a. În 
1990, „Viața liberă“ relata despre 
foarte tânărul om de afaceri Ma-
rian Băilă, care a rămas ulterior 
o prezență constantă în viața 
social-economică a județului. În 
numărul 998 (din 1998), ziaristul 
Marian Muşat consemna despre 
„Firma de Formula 1“ condusă de 
amintitul antreprenor. La ediția 
5.000 a cotidianului „Viaţa libe-
ră“, același Marian Băilă primea 
Premiul ziarului pentru rezulta-
tele fi rmei „Mariano“. La mai bine 
de şapte ani distanţă, a devenit 
proprietarul Trustului de presă 
„Dunărea de Jos“, care edita coti-
dianul de căpătâi al Galaţiului.

De 35 de ani, ziarul „Viața libe-
ră“ apare în format clasic, tipărit, 
dar și online, în vreme ce multe 
publicații au pierdut cursa cu ti-
parul, rămânând doar în format 
digital. Cotidianul gălățean nu-
mără astăzi peste 10.700 de ediții 
print. Astăzi, în aceste vremuri 
tulburi, cotidianul gălățean are 
un tiraj cuprins între 1.250 şi 
2.000 (ediția de vineri, care de 
obicei conţine suplimentul tv) de 
exemplare pe zi. 

Cum este să răzbaţi 
în era digitalizării 
și să duci mai departe 
misiunea presei scrise

„La aniversarea a 35 de ani 
de când a văzut lumina tiparu-

lui prima ediție a cotidianului 
«Viața liberă», sentimentele care 
mă încearcă sunt contradictorii. 
Pe de o parte, este multă bucurie 
că, pentru trei decenii și jumăta-
te, rezultatul eforturilor a sute 
de oameni care au trecut, într-
un mod sau altul, prin această 
redacție, a ajuns la gălățeni, șase 
zile din șapte pe săptămână, cu 
eforturi mari, de cele mai multe 
ori neștiute.

Pe de altă parte, este tristețea 
că, într-un moment în care in-
formarea corectă și completă se 
dovedește a fi  indispensabilă în 
România, iar Galațiul nu face 
excepție, mai ales presa scrisă 
este cea care suferă. Mai nou, 
Poșta Română cere majorarea 
comisioanelor pentru transpor-
tul abonamentelor, forțând ast-
fel creşterea prețurilor. În aces-
te condiții, distribuția devine, 
practic, inexistentă; ori o faci 
singur, ori mori“, ne-a declarat 
Anca Spânu, director general al 
cotidianului „Viața liberă“.

În aceste condiții, întrebări-
le vin fi resc: Mai este nevoie de 
presă scrisă? Mai avem cititori 
dornici să simtă mirosul de tuș 
și foșnetul hârtiei?

„Eu sunt convinsă că da! Nu 
doar fi indcă sunt oameni care 
încă preferă să simtă foșnetul 
ziarului scris, ci și pentru că în 
ediția tipărită, odată ce ai scris 
ceva, rămâne consemnat pentru 
totdeauna. Acest fapt sporește și 
responsabilitatea celui care scrie 
și pe cea a editorului. Asta nu 
înseamnă că ignorăm tendințele 
moderne, evident, online lucru-
rile se desfășoară diferit, cu altă 
viteză, în alt ritm. Iar audiența 
noastră online demonstrează clar 
că luăm și aici lucrurile în seri-
os. Potrivit studiilor de audiență, 
avem între 70.000 şi 80.000 de ci-
titori pe zi. Sunt zile când avem 
chiar 200.000 - 300.000 de cititori 
pe zi, cu o medie de trei milioane 
pe lună“, adaugă jurnalista Anca 
Spânu.

Mărturie a faptului că - în era 
digitalizării - adaptarea cotidi-
anului se face din mers, este și 
cel mai nou proiect, „SPOT ON la 

Viaţa liberă - Galaţiul sub refl ec-
tor“, despre care antreprenorul 
Marian Băilă ne vorbea încă de la 
preluarea ziarului. „SPOT ON la 
Viața liberă“ este un produs me-
dia al echipei cotidianului, reali-
zat în colaborare cu videograful 
Bogdan Sîrbu şi fotograful Sebas-
tian Bleoju. În cadrul amintitu-
lui proiect, redactorii de la „Viaţa 
liberă“ dezbat teme arzătoare la 
ordinea zilei, având ca interlo-
cutori personalităţi gălăţene din 
toate domeniile. Podcasturile pot 
fi  vizionate pe canalul YouTube 
al ziarului. 

Ce rămâne de făcut 
pentru ca presa scrisă 
să rămână în viaţă

„Cred că ar trebui să se facă 
mai mult, în comunitate, în 
ansamblul ei, pentru ca presa 
tipărită să rămână în actualita-
te. Evenimentele recente au de-
monstrat clar cât de vulnerabili 
suntem la manipulare, mai ales 
la cea online și care ajunge la 
noi fără să ne coste mai nimic. 
Puțini dintre consumatorii de 
presă în formatul ei clasic s-ar 
lăsa păcăliți de acest gen de dez-
informare, iar acest fapt este re-
zultatul experienței de generații. 
E adevărat, țările din Europa de 
Vest și de Nord au sute de ani 
de tradiție în editarea ziarelor, 
noi, din motive istorice venite 
de la Răsărit, ne numărăm ex-
pertiza doar în decenii. Cu toa-
te acestea, în cei 35 de ani, am 
ars etape și am trăit - ca profe-
sie și comunitate - cât au trăit 
alții în secole. Cu bune, cu rele, 
cu reușite și vulnerabilități, am 
mers mai departe, transmițând 
principiile care ne ghidează de la 
o generație la alta: să informăm 
corect și complet, să căutăm ade-
vărul, să determinăm o atitudi-
ne pozitivă, să scoatem la iveală 
lucruri neștiute, bune sau mai 
puțin bune, despre comunitatea 
în care trăim. O datorie grea, 
dar frumoasă, de care sper că ne 
vom putea achita în continuare 
cât mai mult timp“, conchide 
jurnalista Anca Spânu. . Maria 

Stanciu, foto arhiva VLG

PESTE 10.700 DE EDIŢII PRINT ȘI INFORMAŢIE ONLINE DE ULTIMĂ ORĂ  . ANIVERSARE
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Mesajele ciudate de Crăciun 
ale lui Donald Trump
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele ales Donald Trump 

a făcut referire la Canada, 

Groenlanda și Canalul Panama, 

într-o serie de postări pe reţelele 

sociale în ziua de Crăciun, 

sugerând că Statele Unite ar putea 

prelua controlul asupra tuturor 

celor trei. Trump a vorbit insistent 

în ultimele zile despre aceste 

subiecte, scriu Reuters și NBS, 

preluate de HotNews. Experţii 

afi rmă că acestea nu sunt glume. 

Scriind pe platforma sa, Truth 
Social, Trump le-a urat un Cră-
ciun fericit tuturor, "inclusiv sol-
daţilor minunaţi din China, care 
operează cu dragoste, dar ilegal, 
Canalul Panama“. El s-a referit 
la vieţile americane pierdute în 

timpul construcţiei canalului în 
urmă cu peste 100 de ani și a adă-
ugat că Statele Unite "dau mili-
arde de dolari pentru «reparaţii», 
dar nu vor avea absolut nimic de 
spus despre «nimic»“.

 Trump l-a ironizat apoi pe pre-
mierul canadian Justin Trudeau, 
pe care l-a numit "guvernator“, și a 
sugerat încă o dată că Statele Unite 
ar putea anexa Canada ca al 51-lea 
stat. El a scris că "dacă Canada ar de-
veni cel de-al 51-lea stat, impozitele 
lor ar fi  reduse cu mai mult de 60%, 
afacerile lor și-ar dubla imediat di-
mensiunea și ar fi  protejate militar 
ca nicio altă ţară din lume“.

 Trump și-a continuat posta-
rea adresându-se "oamenilor din 
Groenlanda, de care Statele Unite 
au nevoie în scopuri de securitate 
naţională, care doresc ca SUA să 
fi e acolo, și o vom face!“.

 El a spus într-o altă postare că 
l-a încurajat pe fostul star al ho-
cheiului Wayne Gretzky să candi-
deze pentru funcţia de prim-mi-
nistru al Canadei, dar că Gretzky 
"nu a fost interesat“.

 În postările sale de miercuri, 
Trump l-a ironizat, de asemenea, 
pe președintele Joe Biden ca fi ind 
"un om care nu are absolut nicio 
idee despre ceea ce face“ și a tri-
mis urări de sezon "nebunilor din 
stânga radicală“.

 Postările se bazează pe o se-
rie de mesaje pe care Trump le-a 
transmis în ultimele săptămâni, 
potrivit surselor citate. El a suge-
rat recent că administraţia sa ar 
putea prelua controlul Canalului 
Panama, criticând taxele prea 
mari percepute de Panama pen-
tru utilizarea acestuia. Statele 
Unite au contribuit la construirea 

canalului de transport maritim 
crucial la începutul anilor 1900 
și l-au controlat până în 1977, 
când au încheiat un acord pentru 
a preda în cele din urmă contro-
lul. Cele două ţări au împărţit ex-
ploatarea canalului până în 1999, 
când Panama a preluat controlul 
deplin al acestuia.

 Trump a evocat de asemenea 
ideea de a cumpăra Groenlanda 
- care face parte din Danemarca 
- în timpul primului său mandat. 
Dar el și-a arătat interesul proas-
păt pentru acest subiect săptă-
mâna aceasta, în declaraţia prin 
care și-a anunţat intenţia de a-l 
nominaliza pe Ken Howery pen-
tru a fi  ambasador în Danemar-
ca. Prim-ministrul Groenlandei, 
Múte Egede, a respins săptămâna 
aceasta comentariile lui Trump 
despre ţara sa. .

CANADA, GROENLANDA, CANALUL PANAMA  .  CONTROL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Producătorii auto niponi Hon-
da Motor şi Nissan Motor au făcut 
un prim pas istoric spre fuziune, 
în speranţa de a crea un gigant 
care să supravieţuiască concu-
renţei agresive din China, care 
afectează sectorul auto global, 
transmite Bloomberg. Cele două 
companii din Japonia au sem-
nat un acord de bază referitor la 
discuţiile privind fuziunea. De 

asemenea, Honda a anunţat un 
program de răscumpărare a pro-
priilor acţiuni, în valoare de şapte 
miliarde de dolari. 

Va fi  creată o companie holding 
pentru noua entitate, care ar urma 
să fi e listată până în august 2026. 
Honda îi va nominaliza pe cei 
mai mulţi membri ai Consiliului 
de Administraţie, au anunţat cele 
două fi rme. Mitsubishi Motors 
Corp, deţinut în proporţie de 24,5 
la sută de Nissan, a semnat de ase-
menea Memorandumul de Înţele-

gere şi probabil va face parte din 
grup, decizia fi nală fi ind aşteptată 
până la fi nalul lunii viitoare. 

O astfel de alianţă ar crea al 
treilea mare grup auto mondial, 
în funcţie de numărul de vehicule 
vândute într-un an, după Toyota 
şi Volkswagen, într-un moment 
în care producătorii auto tradiţi-
onali se confruntă cu provocări 
din partea Tesla şi a rivalilor chi-
nezi. Honda are o capitalizare 
de piaţă de peste 40 miliarde de 
dolari, în timp ce Nissan este eva-

luată la aproximativ 10 miliarde 
de dolari. 

"Ambele companii vor conti-
nua ca subsidiare deţinute inte-
gral ale companiei comune hol-
ding, cu mărcile lor“, a declarat 
Mibe. Honda va conduce noua en-
titate, ceea ce arată poziţia sa mai 
puternică decât a Nissan, afectată 
de declinul vânzărilor. 

Compania holding va include 
atât mărcile Honda, cât şi pe cele 
ale Nissan, precum şi divizia de 
motociclete a Honda. .

Japonia
Producătorii auto Honda și Nissan, pași spre fuziune

Cel mai 
mare baraj 
din lume, 
în Tibet

CHINA. China a aprobat construcţia a 

ceea ce va fi  cel mai mare baraj hidroenerge-

tic din lume, demarând un proiect ambiţios 

la marginea de est a platoului tibetan, ce ar 

putea afecta milioane de persoane în aval, în 

India şi Bangladesh, ţări care și-au exprimat 

deja îngrijorarea, informează Reuters, citată 

de Agerpres. Barajul, care va fi  situat pe 

cursul inferior ale râului Yarlung Zangpo, ar 

putea produce anual 300 miliarde kWh de 

electricitate și ar tripla capacitatea proiectată 

de 88,2 miliarde kWh a Barajului Celor Trei 

Defi leuri, din centrul Chinei, în prezent cel 

mai mare din lume.  . Cristinel Luca

 RUSIA FACE 

PLĂŢI ÎN 

CRIPTOMONEDE

COMERŢ. Sancţiunile 

internaţionale au complicat 

schimburile comerciale între 

Rusia şi principalii săi parteneri, 

precum China sau Turcia, deoarece 

băncile din aceste ţări sunt 

extrem de prudente când trebuie 

să proceseze tranzacţii care au 

legătură cu Rusia, în ideea de a 

evita să intre în vizorul autorităţilor 

occidentale de reglementare. În 

acest an, Rusia a permis utilizarea 

criptomonedelor în comerţul său 

extern şi a luat măsuri pentru ca 

minarea de criptomonede, inclusiv 

de bitcoin, să devină legală. Rusia 

este unul din liderii mondiali în ceea 

ce priveşte minarea de bitcoin. „În 

cadrul unui regim experimental, 

este posibil să foloseşti bitcoin, 

care este minat aici în Rusia, pentru 

tranzacţiile comerciale externe“, a 

declarat ministrul rus al Finanţelor, 

Anton Siluanov, pentru postul de 

televiziune Russia 24. „Astfel de 

tranzacţii au loc deja. Credem că ar 

trebui extinse şi dezvoltate şi mai 

mult. Sunt încrezător că acest lucru 

se va întâmpla anul următor“, a mai 

spus Siluanov, adăugând că plăţile 

internaţionale în monede digitale 

sunt viitorul.  . Cristinel Luca 
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Echipamente pentru 
tratament personalizat 
în cazurile de cancer 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secţia de Anatomie Patologică 

a Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă ”Sf. Ap. Andrei” 

din Galaţi va fi  dotat cu noi 

echipamente pentru depistarea 

și diagnosticarea cancerului, 

graţie fi nanţării de 3,2 milioane 

de lei atrase de Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi printr-un 

proiect fi nanţat prin Programul 

Sănătate 2021- 2027, primul de 

acest fel din Regiunea de Sud-

Est. 

Proiectul ”Investiţii în infra-
structura publică a laboratoare-
lor de genetică și de anatomie 
patologică pentru diagnosticul 
cancerului în vederea tratamen-
tului personalizat în funcţie de 
profi lul tumoral identifi cat” pre-
vede achiziţia a 16 echipamente 
medicale de ultimă generaţie și 
47 de dotări specifi ce (mobilier 
medical – n.r.) care vor permite 
medicilor de la Spitalul Jude-
ţean Galaţi să realizeze o gamă 
complexă de teste și analize din 
domeniul analizei patologice și 
citologiei. 

”Lansăm un proiect foarte im-
portant pentru Spitalul Judeţean 
Galaţi, pentru pacienţii care se 
tratează aici. Așa cum am pro-
mis, continuăm investiţiile în 
creșterea calităţii serviciilor me-
dicale, cu accent în mod deosebit 
pe depistarea precoce și tratarea 
cancerului. 

După ce la începutul acestui 
an am dat în folosinţă noul bloc 
medical în care funcţionează in-
clusiv Serviciul de Anatomie Pa-
tologică, avem acest proiect prin 

care laboratoarele vor fi  dotate cu 
echipamente ultraperformante 
pentru analizele și investigaţii-
le necesare în diagnosticarea și 
tratarea cancerului. Iar aici tre-
buie să subliniem strânsa legătu-
ră care există între Serviciul de 
Anatomie Patologică și Secţia de 
Oncologie, în oferirea către paci-
enţi aici, la Galaţi, a tratamente-
lor de care au nevoie, fără a mai 
fi  nevoie de deplasarea acestora 
în alte centre medicale din ţară”, 
a subliniat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

Acesta a precizat că, pentru a 
scurta timpii de implementare a 
proiectului, încă din momentul 
depunerii cererii de fi nanţare, CJ 
Galaţi a lansat cu clauză suspen-
sivă licitaţia publică pentru achi-
ziţionarea echipamentelor, astfel 
că ele vor ajunge la Spitalul Jude-
ţean Galaţi încă din prima parte 
a anului 2025.

Agenţia de Dezvoltare Regio-
nală (ADR) Sud-Est, în calitate de 

Organism Intermediar în derula-
rea Programului Sănătate, a ţinut 
să aprecieze capacitatea CJ Galaţi 
de a câștiga această fi nanţare. 

”Echipa CJ Galaţi merită felici-
tări, mai ales că este primul pro-
iect fi nanţat prin Programul de 
Sănătate 2021 – 2027. Acest pro-
gram este unul care nu are o alo-
care regională, este un program 
care se gestionează la nivelul 
Ministerului Investiţiilor și Pro-
iectelor Europene, ca autoritate 
management, iar fi nanţările vin 
pe baza unei competiţii de pro-
iecte. Practic, CJ Galaţi a câștigat, 
prin punctajul obţinut, această 
competiţie de proiecte și a fost se-
lectat pentru fi nanţare. Acestea 
sunt rezultatele unei experienţe 
în atragerea de fonduri europe-
ne”, a arătat directorul ADR Sud-
Est, Luminiţa Mihailov. 

Printre echipamentele care 
vor fi  achiziţionate în cadrul 
proiectului se numără: automat 
de colorare cu lamele de sticlă, 

sistem automat de secţionare 
probe îngheţate (criostat) și im-
primantă laser inteligentă de 
casete și lame; procesor automat 
de ţesut cu tehnologie rotaţio-
nală și microscop trinocular cu 
iluminator LED fl uorescent; mi-
croscop trinocular cu captură 
imagine, procesator de citologie 
în mediu lichid și sistem complet 
automat de diagnostic molecular; 
sistem complet automat pentru 
imunohistochimie și sistem de 
arhivare pentru blocuri și lame; 
sistem imagistică, incubator cu 
convecţie naturală și masă de ori-
entare complet echipată; sistem 
automat de includere la parafi nă, 
microtom rotativ manual pentru 
blocuri de parafi nă și citocentri-
fugă monostrat și citobloc.

Până în prezent, investiţiile 
CJ Galaţi în proiecte ce vizează 
în mod special diagnosticare și 
tratarea diferitelor forme de can-
cer se ridică la aproximativ 30 de 
milioane de euro. .

LA SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ “SF. AP. ANDREI“ GALAŢI  .  MEDICINĂ 

 PROGRAMUL 

DE LUCRU 

AL SERVICIULUI 

DE STARE CIVILĂ 

UTIL. Primăria municipiului 

Galaţi a anunţat programul de 

lucru cu publicul al Serviciului 

Stare Civilă, până pe 12 ianuarie. 

Astfel, biroul Înregistrări Decese va 

avea program cu publicul vineri și 

sâmbătă, pe 27 și 28 decembrie, 

de la 8,30 la 12,30. Duminică, 

29 decembrie, va fi  închis. Luni 

și marţi, 30 și 31 decembrie, 

programul cu publicul va fi : 8,30 

– 12,30; 13,00 – 15,00. Miercuri, 

1 ianuarie 2025, va fi  închis. Joi, 

vineri și sâmbătă, 2, 3 și 4 ianuarie, 

biroul Înregistrări Decese va fi  

deschis publicului de la 8,30 la 

12,30. Duminică, 5 ianuarie va fi  

închis. Luni și marţi, 6 și 7 ianuarie, 

biroul va fi  la dispoziţia publicului în 

intervalul orar 8,30 – 12,30. Miercuri 

și joi, 8 și 9 ianuarie, programul va fi  

8,30 – 12,30; 13,00 – 15,00. Vineri și 

sâmbătă, 10 și 11 ianuarie publicul 

va avea acces în intervalul 8,30 – 

12,30, iar duminică, 12 ianuarie, va 

fi  închis. La Biroul Nașteri, pe 27 

decembrie în intervalul 9,00 – 13,00 

vor avea loc eliberări certifi cate 

conform programărilor. Iar pe 6 

ianuarie 2025, de la 9,00 la 16,00 

vor avea loc înregistrări nou-

născuţi conform programărilor. 

La Ofi cieri Căsătorii se va lucra 

pe 28 decembrie 2024, conform 

programărilor.  . Anca Melinte 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Emoţiile serbărilor de Crăciun 
sunt minunate pentru orice co-
pil, iar adulţii din jurul lor fac 
tot ce pot, indiferent de situaţie, 
pentru ca nimeni să nu rămână 
pe dinafară. Sunt momente pen-
tru care micuţii se pregătesc din 
timp și pe care și le vor aminti 
toată viaţa, iar misiunea noastră, 
a celor mari, este ca amintirile lor 
să fi e unele cât mai frumoase. 

De aceea, cu sprijinul echi-
pelor DMT Marine Equipment, 
Roserv Pharma, Noy Business 
Transaction, „Viaţa liberă” și al 
Primăriei Măstăcani, prin pri-
marul Dănuţ Ilie, la serbările de 
Crăciun din școlile și grădiniţele 
comunei s-a creat o atmosferă cu 
adevărat magică. 

La fel ca în fi ecare an, copiii 
din școli și grădiniţe au pus mult 
sufl et în pregatirea acestui eve-
niment, după cum am afl at de la 
Florentina Toma, urcând pe sce-

nă, în faţa unui public de sufl et 
format din părinţi, bunici, susţi-
nători dragi, parteneri. „Au fost 
două zile magice pentru noi toţi, 
dar mai ales pentru artiști, copiii 

din toate școlile și grădiniţele. Fi-
ecare copil a avut momentul său 
special, momentele artistice fi ind 
create chiar de copii, alături de 
pedagogi, în funcţie de pasiunile 
lor. Fie că au defi lat costumaţi în 
personajele lor favorite de basm, 
fi e că ne-au oferit momente de cor 
și au recitat versuri, toţi copiii au 
primit aplauze, din sufl et. Fiecare 
moment a fost atent pregătit cu 
mult timp înainte, costumele au 
fost speciat create. La fi nal, Moșul 
i-a răsplătit cu cadouri pentru pa-
siunea lor și orele petrecute la re-
petiţii”, spune Florentina Toma. 

Nici ansamblul folcloric al co-
munei, "Floare de Mesteacăn“, nu 
a fost ocolit de săniuţa moșului, 
mai ales că membrii acestuia 
au avut un an foarte bun, des-
pre care vom vorbi mai pe larg 
într-un alt articol.  .  

daruri pentru cei mici
Crăciunul copiilor din Măstăcani, magic datorită sponsorilor
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• SC CEMACON SA Cluj 

Napoca anunţă publi-

cul interesat de intenţia de 

”ÎNFIINŢARE A UNEI UNITĂŢI 

NOI DE PRODUCŢIE BLOCURI 

CERAMICE” – prin PUZ, în 

T84, comuna Braniștea, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului: - în scris, la sediul 

Primăriei UAT com. Braniștea - 

email: braniștea@gl.e-adm.ro. 

(1162)

 COMEMORĂRI  

 • PAVEL CĂTĂLINA, 

29 ani. 

Sunt 16 ani de când 

ai plecat şi ne-ai lăsat 

plângând. Azi te chemăm 

cu disperare, dar liniştea 

răspunde în locul tău. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te ierte! 

Părinţii, fratele şi cumnata. 

(286692) 

 • Astăzi ar fi  avut 

aniversarea cel mai frumos 

și drag prieten 

NIKI ALEXE 

(1967-2000).

Dumnezeu să-l ierte 

şi să odihneasca veșnic 

sufl etul său minunat! 

(286722) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G2. Telefon 0770744026, 

0336437227. (286735) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, C7, Ţiglina 

1-Saturn. Telefon 0745799904. 

(1163) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

• Vând casă cu etaj, cu livadă, 

Cavadineşti- Galaţi. 0745976807 

(286686) 

 • Vând casă cu etaj, zona Metro- 

Galaţi. 0745976807 (286687) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ŞOFER. TEL.0745686276 

(286684) 

 • Caut zugravi, cu sau fără ex-

perienţă, în Belgia. 0754597603. 

(286717) 

 • Angajăm: electricieni, su-

dori, lăcătuș mecanic. Telefon 

0746045589 (286731) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13563/2015, pe numele Lungu 

Marian, pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

N/10/1a/13/3.75. Se declară nul. 

(286739) 

 DIVERSE  

•  UAT Comuna Suceveni anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

”ÎNFIINŢARE PLATFORMĂ 

COMUNALĂ PENTRU GUNOI 

DE GRAJD ÎN COMUNA 

SUCEVENI, JUDEŢUL GALAŢI” 

propus a fi  amplasat în ex-

travilanul localitaţii Suceveni, 

T11/12, P401. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consul-

tate pe pagina de internet a 

Autorităţii Competente pen-

tru Protecţia Mediului A.P.M. 

GALAŢI, apmgl.anmpm.ro sec-

ţiunea Reglementări –Acordul 

de mediu –Documentaţii pro-

cedura EIA și EA Memorii de 

prezentare 2024 și la sediul 

Primăriei Comunei Suceveni, str. 

Tudor Vladimirescu, nr. 127, sat 

Suceveni, Com. Suceveni, jude-

ţul Galaţi în zilele de luni –joi între 

orele 08.30 –16.00 și vineri între 

orele 8.30 –13.30. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail:offi ce@apmgl.anm-

pm.ro (286736) 

•  PRIMĂRIA COMUNEI 

DRĂGUŞENI, JUDEŢUL 

GALAŢI, titular al proiectului 

”Forare puţ în sat Ghinghești, co-

muna Drăgușeni, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadra-

re fără evaluarea impactului asu-

pra mediului și fără evaluarea 

impactului asupra corpurilor de 

apă de către A.P.M. Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pen-

tru proiectul ”Forare puţ în sat 

Ghinghești, comuna Drăgușeni, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  am-

plasat în sat Ghinghești, comu-

na Drăgușeni, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11Siret, 

nr.2, în zilele de luni -joi între orele 

08:30 –16:00 și vineri între orele 

08:30- 13:30. Precum și la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (286737) 

 • Pentru tine, 

MUNTEANU VICTOR - 

67 ani. 

La 20 ani de când 

ai plecat, voiam 

să-ţi amintim că ne este 

dor de tine, de paşii tăi, 

de vocea ta! Când cei 

dragi se sting, nu-ţi mai 

revii niciodată. Înveţi doar 

să trăieşti fi ecare zi fără 

ei, dar îi păstrezi undeva 

în adâncul inimii. 

Dumnezeu să te ierte! 

Soţia, copiii, nepoţii şi 

micuţul strănepot, Cezar. 

(286727) 

 • Mamă, 

ARITON MARIA, 

înzestrată cu virtuţi creştineşti 

de Bunul Dumnezeu, 

prin smerenie, răbdare, 

milostenie, adâncă credinţă, 

mulţumesc pentru tot ce mi-ai 

dăruit în lumea vremelnică 

şi aduc lacrimi, rugăciuni. 

Fiica. (286738) 

 • Comemorăm, 

cu mult dor, 13 ani de la 

plecarea în împărăţia Tatălui 

Ceresc a mult iubitului 

nostru soţ și tată, 

VIRGILIU CARANFIL 

(1937-2011). 

Ne rugăm bunului 

Dumnezeu să odihnească în 

pace sufl etul său minunat! 

(286723) 

angajează
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col. (rez) 
HERGHELEGIU 

NECULAI

Se împlinesc 3 ANI de când plecarea ta în lumea celor drepţi 
ne-a lăsat cu durere în sufl et și tristeţe veșnică. 

Doamne, odihnește în Raiul luminos și plin de fl ori 
sufl etul celui care a fost

Timpul nu vindecă, ne învaţă cum să trăim cu durerea prin amintirile 
și sfaturile pe care ni le-ai lăsat în această lume. Familia și prietenii 

vor păstra vie memoria ta și aduc pios omagiu prin rugăciuni 
de pomenire către Domnul pentru amintirea veșnică.

Dumnezeu să-l odihnească cu drepţii!
Soţia - Anicuţa Herghelegiu

Doiniţa - fi ică, Lucian-ginere și Victor Ciocan-nepot.

PRF PVL 000022

PRF PVL 000023

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

27

1571 u Se naşte JOHANNES KEPLER 
(m. 1630), astronom german. A 
descoperit legile mişcării planetelor.
1585  u Încetează din viaţă PIERRE 
de RONSARD (n. 1524), scriitor 
francez.
1822  u Se naşte LOUIS PASTEUR (m. 
1895), chimist, bacteriolog francez, 
fondatorul microbiologiei.
1832  u Se naşte PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV 
(m. 1898), critic şi umanist rus, 
fondatorul galeriei de artă care-i 
poartă numele.
1870  u Intră în funcţiune, în mod 
provizoriu, segmentul de cale ferată 
Roman - Tecuci - Galaţi - Brăila - 
Bucureşti.
1901  u Se naşte MARLENE 
DIETRICH (m. 1992), actriţă, 
cântăreaţă germană. Din anul 1930, 
stabilită în SUA.
1923  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRE-GUSTAVE EIFFEL (n. 
1832), inginer francez. A construit 
turnul (înalt de 300 de metri) din 
Paris care-i poartă numele.
1934  u Se naşte LARISA LATÎNINA, 
gimnastă sovietică, inclusă în 
International Gymnastics Hall of 
Fame.
1948  u Se naşte GERARD 
DEPARDIEU, actor francez, laureat 
cu Premiul Cesar pentru cel mai bun 
actor, cu alte premii.
1956  u Se naşte DOINA MELINTE, 
multiplă campioană mondială la 
atletism.
1961  u Încetează din viaţă, la New 
York, KONRAD BERCOVICI (n. 1882, 
la Galaţi), prozator, dramaturg.
2006  u Încetează din viaţă PETER 
HAMMER (n. 1936), matematician 
american născut în România.
2007  u Încetează din viaţă NICOLAE 
OANCEA (n. 1936, la Galaţi), poet, 
publicist, eseist, editor.
2016  u Încetează din viaţă CARRIE 
FISHER (n. 1956), actriţă americană.
2021  u Încetează din viaţă VICTOR 
SOCACIU (n. 1953), solist vocal folk-
pop, instrumentist. 

Elevii de la Liceul 
„Aurel Vlaicu“ au dus 
daruri la „Help Lăbuş“
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

În preajma sărbătorilor de 
Crăciun, elevii de la Liceul Teh-
nologic „Aurel Vlaicu“ (LTAV) nu 
au uitat de prietenii lor necuvân-
tători de la „Help Lăbuș“, pe care 
îi îngrijesc cu dragoste și devota-
ment. Și cum este perioada cado-
urilor, elevii şi diriginta Mariana 
Atanasiu n-au mers la adăpost cu 
mâna goală, ci au dus în dar saci 
cu boabe, pentru a se asigura că 
prietenii lor cu blăniţă vor avea 
mâncare până la venirea sezonu-
lui cald.

„Cu multă bucurie, elevii au 
încărcat sacii cu bobiţe pentru a fi  transportaţi la «Help Lăbuș», 

așa cum au făcut și anul trecut 
în prag de Crăciun. Atunci copiii 
de la LTAV au făcut pentru pri-
ma dată cunoștinţă cu căţelușii 
de la adăpost, cu care au legat 
o frumoasă prietenie. Fiind iu-
bitori de animale, elevii au fost 
impresionaţi de dăruirea cu care 
sunt îngrijite aceste sufl ete“, ne-a 
povestit profesoara Mariana Ata-
nasiu. Aceasta ne-a mai spus că 
elevii clasei a X-a C, împreună 
cu toţi elevii şcolii, se preocupă 
constant de îngrijirea și proteja-
rea căţelușilor pe care îi cresc și 
îngrijesc chiar în curtea unităţii 
de învăţământ. „În liceul nostru, 
se derulează proiectul educaţio-
nal «Infl uenţa pozitivă a anima-
lelor de companie asupra dez-
voltării copiilor», ideea de bază 
fi ind dezvoltarea abilităţilor  de 
comunicare și a empatiei la elevi, 
pentru a contribui la dezvoltarea 

lor socială“, ne-a explicat Maria-
na Atanasiu.

„Acasă am căţeluș, la școală 
avem căţeluși, la «Help Lăbuș» tot 
cu căţeluși ne jucăm! Ce poate fi  
mai frumos“, ne-a spus Monica 
Hagiu, una dintre elevele de la 
Liceul „Aurel Vlaicu“. Despre dra-
gostea pentru animale și privile-
giul pe care elevii clasei a X-a C 
l-au avut atunci când diriginta lor 
le-a propus să se întoarcă cu da-
ruri la „Help Lăbuș“, ne-a vorbit şi 
Denisa Puciu: „Noi, toţi elevii de 
la LTAV iubim foarte mult animă-
luţele. Am fost privilegiaţi să fi m 
noi, a X-a C, de Crăciun la adăpost, 
dar vă asigur că toţi colegii mei ar 
fi  venit împreună cu noi“.

Deși ar mai fi  rămas alături de 
prietenii lor de la „Help Lăbuș“, 
elevii de la „Aurel Vlaicu“ au ple-
cat spre casele lor mulţumiţi că și 
căţelușii vor simţi că este sărbă-
toare.  .

ÎN PREAJMA SĂRBĂTORILOR  . CRĂCIUN  

 V.L.u

meteo 27 decembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:31 pm

Timişoara

2   -4-4

Cluj

5   -2   -2   

Bucureşti

2   11

Galaţi

2  11
Constanţa

3   11

Braşov

1   -1-1

Londra

7   5 5 

Paris

3   -1-1
Madrid

12  -1-1
Roma

15  33

Chişinău

1   -1-1
NINSOARE. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  în mare parte acope-

rit. Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 2 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 1 grad Celsius. Există 64 la sută șanse 

de precipitaţii (ninsoare). Vântul va atinge o 

viteză de până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 772 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 80 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziia „Salonul de Iarnă“ al artiştilor 
plastici din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Orăşelul de turtă 
dulce“, creaţie a copiilor ţi cadrelor didactice 
de la Centrul de Arte Frumoase „Andreea 
Terescenco“ din Galaţi, poate fi vizitată până 
pe 30 decembrie.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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DRAGĂ, MOŞ CRĂCIUN  
AXN WHITE. ora 19,00, comedie, dramă, romantic, 2020, SUA

  Cu: Melissa Joan Hart, Ed Begley Jr., Faith Prince u

Titlu original: Dear Christmas  u

Natalie este gazda unui podcast de succes despre dragoste, dar nu este chiar expertă 
în a o găsi pentru ea însăşi, până când Chris Massey îşi face apariţia în viaţa ei şi o dă 
peste cap. Ca să nu mai vorbim despre numele lui. Între decoruri de iarnă pitoreşti, 
Natalie învaţă că dragostea adevărată poate fi mai aproape decât îşi imagina.  

Cotele apelor Dunãrii
din 26 decembrie

remember
Peter Paulhoffer (1941-1993)

Actorul român de origine 
germană Peter Paulhoffer 
s-a născut pe 22 iulie 1941, 
la Bucuresti, dar a crescut în 
Timișoara, în cercuri germane. 
Supranumit „Paul Newman 
de România“, Peter Paulhoffer 
a jucat în 13 fi lme românești, 
unul dintre ele fi ind cunoscuta 
serie „Pistruiatul“. Din 1959 
până în 1961, înainte de a urma 
actoria la Institutul de Artă 
Teatrală și Cinematografi că 
„I.L. Caragiale“ din București, 
a jucat în roluri mici, la Teatrul 

German din Timișoara. În 
timpul studenției, a jucat la 
Teatrul Bulandra în „Intrigă 
și iubire“, în regia lui Liviu 
Ciulei. După absolvirea IATC, 
în 1964, la clasa prof. Ion 
Fintesteanu, s-a dus la Teatrul 
de Stat din Ploiești, unde era 
director Toma Caragiu. În 1981, 
a emigrat în Germania, unde a 
jucat la teatrele din Stuttgart, 
Düsseldorf și München. 
A încetat din viață pe 27 
decembrie 1993, la Munchen. 
. P.V.O. (diferite surse)

Tudor Vianu, critic şi istoric 

literar, estetician, fi losof, s-a 

născut pe 27 decembrie 1897, 

la Giurgiu. A urmat clasele 

primare şi gimnaziale în oraşul 

natal, apoi în Bucureşti, la Liceul 

‘’Gheorghe Lazăr’’. A absolvit 

Facultatea de Drept, Facultatea 

de Litere şi Filosofi e şi Seminarul 

Pedagogic Universitar, din cadrul 

Universităţii din Bucureşti. Între 

1922 şi 1923, şi-a continuat 

pregătirea la Württenberg şi 

Tübingen  (Germania), unde 

şi-a susţinut teza de doctorat 

în fi losofi e, în limba germană 

(„Problema valorifi cării în 

poetica lui Schiller“).

În timpul Primului Război 
Mondial, afl at în refugiu la Bo-
toşani, a urmat cursurile Şcolii 
de Ofi ţeri de Rezervă de artilerie 
(1917-1918) şi a luat parte la cam-
pania din Moldova.

A frecventat cenaclul condus 
de Alexandru Macedonski şi a de-
butat cu un articol în ianuarie 
1916, în ‘’Făclia’’. Pe 19 martie, 
a publicat sonetul ‘’Cuvântul’’, 
în revista ‘’Flacăra’’. Tot în 1916, 
i-au fost publicate o serie de po-
ezii în ‘’Vieaţa nouă’’ a lui Ovid 
Densusianu. În 1918, a fi gurat 
ca redactor la revista „Litera-
torul“, a lui Macedonski. După 
război, a colaborat cu articole, 

cronici literare sau dramatice la 
publicaţiile „Letopiseţi“, ‘’Revis-
ta critică’’, „Ideea europeană“, 
‘’Luceafărul’’. La „Sburătorul“, a 
semnat, încă de la apariţie, ‘’Cro-
nica ideilor“.

A semnat rubrica ‘’Masca tim-
pului’’ în ‘’Mişcarea literară’’ a 
lui Liviu Rebreanu şi a colaborat 
la ‘’Gândirea’’ (1924-1943). În 
perioada interbelică a publicat 
frecvent în ‘’Revista de fi loso-
fi e’’, ‘’Revista Fundaţiilor Rega-
le’’, ‘’Vremea’’, ‘’Libertatea’’, ‘’Si-
metria’’, ‘’Preocupări literare’’, 
iar după cel de-Al Doilea Război 
Mondial în ‘’Gazeta literară’’, 
‘’Contemporanul’’, ‘’Teatrul’’, 
‘’Steaua’’ ş.a.

Din 1924, şi-a început cari-
era didactică academică, mai 
întâi ca suplinitor la Catedra de 
estetică de la Universitatea din 
Bucureşti, docent, conferenţiar, 
profesor titular la Catedra de es-
tetică şi critică literară, transfor-
mată în 1948 în Catedra de litera-
tură universală, al cărei şef a fost 
între 1958 şi 1963, devenind unul 
dintre cei mai prestigioşi profe-
sori ai învăţământului românesc 
universitar.

A publicat o serie de cursuri 
în vederea îmbunătăţirii pro-
cesului de învăţământ: ‘’Curs 
de estetică generală“, „Curs de 
sociologie“, „Curs de ştiinţa cul-
turii“, „Curs de stilistică“ „Curs 
de istoria literaturii române mo-
derne’’ etc.

A fost director al Teatrului 
Naţional, apoi, ambasador al Ro-
mâniei la Belgrad, reprezentând 
cu strălucire cultura româneas-
că peste hotare.

A încetat din viață pe 21 mai 
1964, la București.  . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Tudor Vianu, 
un filosof al culturii

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea ca azi să fi i mai agitat, 

iar la fi nalul zilei să te simţi 

epuizat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

E nevoie să faci unele schimbări 

în stilul tău de viaţă, să mai 

renunţi la unele chestiuni trecute 

în agendă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te gândești azi la dorinţele și 

planurile tale de viitor. E necesar 

să-ţi evaluezi corect abilităţile și 

resursele. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ești plin de energie și entuziasm. 

Astăzi ai noroc la bani.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevăd vești bune și surprize 

frumoase în ceea ce privește 

sectorul carierei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu e nevoie să crezi azi tot ce 

ţi se spune sau tot ce auzi sau 

citești, ar fi  bine să fi ltrezi totul 

cu atenţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie să recapeţi mai multă 

încredere în propriile forţe.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment bun pentru 

sectorul amoros, susţin astrele. 

Nu te grăbi să iei decizii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua îţi poate aduce o 

perspectivă nouă, o nouă idee 

poate să apară în mintea ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești mai sensibil azi, de aceea 

evită situaţiile și persoanele 

stresante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Concentrează-te mai mult 

pe familie, și uită măcar azi 

problemele legate de serviciu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ceva din rutină nu prea te mai 

mulţumește și simţi nevoia de o 

schimbare.

horoscop
27 decembrie
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reţeta zilei
Tochitură 
moldovenească

INGREDIENTE. 500 g carne proaspătă de 

porc cu grăsime, 200 g telemea oi, 4 ouă, 200 g mălai, 

sare.

PREPARARE. Prăjim carnea de porc în 

grăsimea proprie. Pentru o tochitură moldovenească 

autentică, vă recomand carnea de la porcul proas-

păt tăiat. După ce s-a rumenit, o dăm deoparte şi o 

păstrăm la cald. Dăm telemeaua pe răzătoare. Ouăle 

le facem ochiuri moi. Pregătim o mămăliguţă moale. 

Aşezăm pe o farfurie carnea de porc. În mijloc, punem 

mămăliguţa şi brânza rasă, iar deasupra ochiurile moi. 

Musai să aveţi alături o carafă cu vin roşu de butuc şi 

o strachină cu murături! Să aveţi poftă! . P.V.O. 

O tristeţe fără de sfârşit

„Cum să vorbesc eu despre 
o scriitură de teatru, când eu 
n-am scris nici măcar o cerere 
de iertare către Shakespeare? 
Lucruri foarte delicate, sprijinite 
pe simboluri prea rafi nate des-
pre o lume care, şi când doarme 
- doarme teatral. O desfăşurare 
de forţe extraordinară într-o pie-
să care cred că va avea parte de 
o reuşită măcar personală, dacă 
nu şi pe linia Vlad Vasiliu; cred 
că este o piesă în totală armonie 
cu Apocalipsa şi sper să le apuc 
pe amândouă: şi sfâşitul lumii, 
şi punerea în scenă a piesei. În 
rest, Dumnezeu cu mila!“ (Ion 
Zimbru)

„Pare lucrarea unui arheolog 
care descoperă un ciob pe baza 
căruia poate descrie o întrea-

gă societate umană; stilul este 
cursiv, uşor argotic şi încărcat de 
o simbolistică aparte.“ (Constan-
tin Florea)

„În anumite pasaje, limbajul 
mi se pare prea comun - un fel 
de identitate clonată, personaje-
le  n-au, fi ecare, identitatea pro-
prie a limbajului, sau poate este 
vorba de un limbaj marca Victor 
Cilincă; se remarcă umorul cinic 
cu care autorul ne-a obişnuit; se 
vede o luptă împotriva sistemu-
lui, a cenzorilor, a clişeismului; 
nu sunt acceptate regulile soci-
etăţii; transpare ideea că, deşi 
fi zic omul poate fi  schimbat, nu 
poate fi  schimbat ca mentalita-
te.“ (Simona Vartolomei)

„Am avut mai puţină aderen-
ţă la simbolistica textului; au-

torul are multe nobile intenţii, 
dar fi nalizarea rămâne în coa-
dă de peşte; în rest, am rămas 
cu plăcerea textului, a unei noi 
lumi create; la nivelul imaginii, 
autorul mi s-a părut un păpuşar 
priceput care în fi nal intră şi el în 
joc/scenă; pare totul demonizat, 
de o lipsă de speranţă cataclis-
mică, un fel de tristeţe fără de 
sfârşit specifi că unor categorii 
socio-profesionale cu care nu 
am rezonat; un registru cinic 
în care-l găsim pe Victor Cilin-
că - dar, cam disipat şi generos 
cu simbolistica jocului până la 
devălmăşie.“ (Stela Iorga)

„Un absurd existenţial într-o 
lume în care există o totală cen-
zură, o totală lipsă de normalita-
te.“ (Nicoleta Onofrei)

„O utopie cu un substrat 
distopic; personajele trăiesc 
într-o continuă tensiune pen-
tru a-şi susţine aparenţa.“ 
(Florin Buzdugan)

„Victor Cilincă confirmă că 
este unul dintre puţinii noş-
tri scriitori letali: ideea piesei 
este fermecătoare, dă litera-
turii totul, numai că, pornind 
de la ideea amintită, prozato-
rul omoară dramaturgul, apoi 
dramaturgul omoară prozato-
rul şi tot aşa... Dragostea sa 
pentru literatura SF dă aici... 
o lovitură de teatru, distopi-
că sau nu... Poate că este prea 
mult marca Victor Cilincă, 
dar pe un Eugen Ionesco nu 
te poţi necăji.“ (a.g. secară) 
, Ion Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . REMEMBER 2012

În zilele premergătoare slăvi-
tului Praznic al Naşterii Domnu-
lui, mai multe grupuri de colin-
dători din Galaţi şi Brăila au dorit 
să-l colinde pe Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Arhiepiscop Casian şi pe 
toţi clericii şi mierenii din cadrul 
administraţiei Centrului eparhi-
al al Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos.

În Aula Magna a Centrului 
pastoral-misionar „Sf. Ioan Ca-
sian“, din incinta Reşedinţei ar-
hiepiscopale din Galaţi, ierarhul 
Dunării de Jos şi angajaţii Cen-
trului eparhial au fost colindaţi 
de Corul militar al Garnizoanei 
Brăila, Grupul de copii „Doina 
Mândrei“ din Parohia Brătu-

leşti, Corul de copii din Parohia 
Corni, Grupul de tinere din ca-
drul Aşezământului Social-fi -
lantropic „Sf. Vasile cel Mare“ 
din Galaţi, Psalţii de la Parohia 
gălăţeană „Sf. Cruce“ şi Corul 

preoţilor din protopopiatul Târ-
gu Bujor.

La eveniment au fost prezenţi 
reprezentanţi ai armatei, sluji-
tori din administraţia eparhială 
şi de la Catedrala Arhiepiscopală, 

precum şi preotul militar de la 
Brăila.

Într-o deosebită armonie, co-
rurile prezente au interpretat 
colinde tradiţionale româneşti, 
vestind prin cânt şi bucurie ma-
rele praznic al Naşterii Domnului 
nostru Iisus Hristos.

În continuare, Părintele Ar-
hiepiscop a ţinut un cuvânt de 
binecuvântare şi de apreciere 
pentru efortul depus în păstrarea 
şi promovarea valorilor şi tradiţi-
ilor autentice creştine. La fi nal, 
ierarhul Dunări de Jos a prezentat 
grupurile de colindători şi cu toţii 
au cântat colinde, iar apoi gazdele 
le-au oferit colindătorilor daruri 
şi i-au invitat la masă.  . V.L.

Crăciun
Colindători la Centrul eparhial al Arhiepiscopiei Dunării de Jos

tv
mania
Cum câştigi 
2.700 de lei 
dintr-un colind

u Emoţie. „Erau blocurile alea 
comuniste, de 10 etaje, cu vreo 6 
apartamente pe palier. Ne duceam 
sus, la etajul 10, ne așezăm pe 
scări și cântam acest colind fără 
să batem la nicio ușă. Trei fetițe 
de clasa a V-a: Maria Buză - care 
știm cum cântă, fata cealaltă 
cânta bine, eu nu le încurcam. Și 
începeau să deschidă ușile şi ni se 
striga: «Veniţi și aici!», «Veniţi și 
la noi!». Cu emoţie, cu lacrimi… 
Erau cam interzise tradițiile pe 
vremea aia… Nu te apucai să faci 
circ. Toată lumea sărbătorea, dar 
discret“, povestea Lia Bugnar, 
la ediţia de Crăciun a emisiunii 
„Întrebarea mesei rotunde“, pe 
Acasă Tv. Lia venise cu acel colind 
din Ardeal, din satul Ocniţa, 
comuna Teaca. Era necunoscut 
la vremea aceea: faimosul, între 
timp, „O, ce veste minunată!“. 
Numai că, în grai ardelenesc suna: 
„Ce vedere minunată, lângă Vifl air 
se-arată“ şi le învăţase pe cele 
două prietene ale ei, între care 
Maria Buză. După ce au colindat 
primul bloc, au coborât s-au 
dus la un felinar şi au numărat 
banii primiţi: 900 de lei! Bani, nu 
glumă, chiar şi în vremea aceea 
după care tânjesc nostalgicii… 
Şi nu era vorba de cartierul 
Primăverii, ci de Balta Albă. Aşa 
că au plecat cu încredere, mai 
departe, la colindat şi la sfârşitul 
a două zile au socotit 2.700 de 
lei. Vorba lui Marius Manole, 
gazda emisiunii, cam cât prima 
roată de Dacie… Atunci probabil 
că s-a îndrăgostit de public şi de 
emoţia spectacolului. Ce-a făcut 
cu partea ei din bani? Şi-a luat un 
paltonaş, ceea ce, la vremea aceea, 
în glorioşii ani ai Epocii de Aur, nu 
era tocmai la îndemână…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(...) ASISTENTUL MEDICAL (înveselit): 

Nu mai eşti! Adică, foarte rapid, n-ai să mai fi i, stai 

liniştit: răposatul Lazăr era cam şubrezit pe ici, pe colo... 

Avem fi şa dumnealui completă (arată fi şa iniţială)! 

Vom începe cu piciorul stâng. Tibia, niţel fi surată, ceva 

probleme de circulaţie, ceva varice, fi catul mărit... Dar 

cu medicina asta modernă, va fi  fl oare la ureche să te 

îmbolnăvim inclusiv de colita aia nasoală a lui. Zi mersi 

că răposatul nu era cardiac! Nişte carii, mda... 

pot să mai aştepte până la viitoarea vizită, după 

ACOMODARE. Nici n-o să te doară prea tare, ştii? 

Important e să te simţi, cât mai exact (încet, să nu-i facă 

martori pe poliţişti la încălcarea regulilor de identitate), 

exact ca ăla, ca mortu’, ca artistul Lazăr Gorchi... Artist 

fericit, dar cu uşoare mâncărimi şi sporadice convulsii! 

Să te doară exact ca pe el, să te mănânce exact ca pe el, 

să te usture exact ca pe el: asta-i legea! Uite, sunt şi bonu-

suri: avea privirea bună! Chiar îţi dregem şi ochiul acesta 

stâng (ridică puţin plasturele de pe arcadă), cam paradit. 

(admirativ) Dintr-un pumn baban, bănuiesc... (...)

(Victor Cilincă - OFF sau REGELE SCHIMBĂRILOR)
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Poliţiile orăşeneşti din judeţ, 
întărite cu forţe tinere

SE MAI COMPLETEAZĂ POSTURILE VACANTE  , ABSOLVENŢI

PRF PVL 000035

INCENDIU 

LA UN CLUB 

DIN SIGHIŞOARA
SCÂNTEIE. Incendiul 

izbucnit în noaptea de miercuri spre joi 

într-un club din municipiul Sighişoara, 

unde se afl au aproximativ 150 de 

persoane care s-au autoevacuat, a 

fost cauzat de o scânteie mecanică, 

a informat ISU Mureş, citată de 

Agerpres. > pag. 06

CSM ARCADA - 

LA AL NOUĂLEA 

SUCCES
VOLEI. În runda cu numărul 

14 a Diviziei A1 de volei masculin, 

la Galaţi au venit bucureștenii de la 

Rapid - echipă care în tur a produs 

prima înfrângere a celor de la CSM 

Arcada. Întâlnirea s-a încheiat cu 

un succes clar al gălăţenilor.   

> pag. 08

63 de tineri absolvenţi de școală 

de poliţie au ajuns la Galaţi chiar 

de Crăciun. Agenţii din promoţia 

decembrie 2024 a Școlii de la 

Câmpina au făcut primul pas 

ofi cial în carieră la Inspectoratul 

Judeţean de Poliţie, fi ind 

repartizaţi, în majoritate, la 

poliţiile municipale și, respectiv, 

orășenești.

Este vorba despre 53 dintre 
aceștia, care vor lucra la Ordine 
Publică și la birourile rutiere de 
la Poliţia Municipiului Galaţi, Po-
liţia Municipiului Tecuci, Poliţia 
Orașului Târgu Bujor și Poliţia 

Orașului Berești, atât în mediul 
urban, cât și rural.

Alţi trei tineri agenţi au fost 
repartizaţi la Serviciul Crimi-
nalistic, Biroul de Investigaţii 

Criminale Tecuci și Centrul de 
Reţinere și Arestare Preventivă 
Galaţi, în timp ce restul de șapte 
vor activa la Secţia Regională de 
Poliţie Transporturi Galaţi, res-

pectiv la Birourile Judeţene de Po-
liţie Transporturi Galaţi, Brăila, 
Vrancea și Buzău. Important de 
menţionat ar mai fi  că repartiza-
rea s-a făcut în ordinea mediilor 
de absolvire, pe funcţiile vacan-
te existente, ţinându-se cont de 
situaţia operativă înregistrată, 
în vederea creșterii gradului de 
siguranţă a cetăţeanului.

În următoarea perioadă, tine-
rii poliţiști se vor afl a sub tutelă, 
ceea ce presupune că vor lucra 
sub supravegherea unor colegi 
cu experienţă, pentru a deprinde 
aspectele practice ale meseriei.   
, Mariana Constandache 

Pentru mai mulţi gălăţeni, 
Moș Crăciun nu a venit anul aces-
ta pe horn, ci a urcat scările Ma-
ternităţii de la Spitalul Judeţean, 
unde a lăsat, în pătuţuri, nu sub 
brad, mai mulţi bebeluși. Se pare 
că moșului îi plac mai mult feti-
ţele, pentru că în ziua de Ajun au 
venit pe lume, la Galaţi, trei fetiţe 
și un băieţel. Așadar, la secţia de 
maternitate a Spitalului Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, pe 
24 decembrie, medicii au adus pe 
lume patru bebeluși, trei fetiţe 
și un băieţel. Domnișoarele care 
s-au născut de Moș Ajun au greu-
tatea cuprinsă între 2.400 grame 
și 3.200 grame, iar bebelușul de 

sex masculin a cântărit 3.200 gra-
me. În prima zi de Crăciun, Moșul 
a revenit la maternitate și a mai 
adus o fetiţă de 2.900 grame și un 
băieţel de 3.600 de grame. Surse 
din cadrul spitalului ne-au decla-
rat că micuţii sunt bine, sănătoși 
și abia așteaptă să plece acasă, ca 
să își cunoască întreaga familie. 
Le urăm și noi să fi e sănătoși și 
norocoși și să aibă o viaţa frumoa-
să în familiile lor! 

Cât despre Maternitatea „Buna 
Vestire“, aşteptăm să vedem 
dacă şi acolo s-au născut prunci 
în aceste zile, momentan aceste 
informaţii nu ne-au parvenit.  
, Raluca Ichim

nașteri
Şase bebeluși au venit pe lume 
de Crăciun, la Spitalul Judeţean 
Galaţi 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Programul de sărbătoare de la 
Transurb le-a încurcat şi pe pa-
trupedele de prin cartiere, care, 
se ştie, îşi fac de multe ori veacul 
prin staţiile aglomerate, fi indcă 
le mai pică şi lor câte ceva de la că-
lătorii mai milostivi. Acum, nici 
urmă de autobuze câte jumătate 
de oră şi mai bine, pe anumite tra-
see, dar, ce-i drept, şi oraşul e cam 
pustiu, majoritatea gălăţenilor fi -
ind ocupaţi cu de-ale Crăciunului 
sau plecaţi în mici, mari vacanţe. 
Este frustrant, totuşi, că soluţia 

companiei de transport public 
local a fost să rărească atât de 
mult cursele autobuzelor de mari 
dimensiuni, când ar fi  putut, de 
exemplu, să folosească minibuze 
pe orarul standard sau măcar al-
ternativ, astfel încât, totuşi, gă-
lăţenii care mai lucrează zilele 
acestea să nu îngheţe inutil prin 
staţii. Dar, pentru asta, ar tre-
bui ca persoana care se ocupă de 
program să meargă cu autobuzul. 
Eh, prea multe vrem...  ,  Anca 

Spânu

poza zilei
Totuşi, când mai vine autobuzul?
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